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KASDIENĄ...
Povilas Rotomskis
Žalgiris ir Dabar 
Wisconsine
Rumunija

Pereitą nedėldienį didelis chi- 
cagiečių pulkas girdėjo kalbą 
Povilo Rotomskio, Sovietų Ge
neralinio Konsulato atašės. Jo 
kalbos turinys, palyginimai, iš
vados darė gilaus įspūdžio. Kaip 
ir visi diplomatai, jis kalbėjo iš 
rašto . Savo gimtinę kalbą Pov. 
Rotomskis labai gerai pažysta.

Man ypač įstrigo aglvon tūli 
jo padaryti palyginimai.

Mūšiuose ties Oriolu, pereitą 
vasarą, lietuviški Raudonosios 
Armijos pulkai išmušė 15,000 
hitlerininkų.

Rotomskis sako: Nuo Žalgirio 
laikų nebuvo tokių siaubingų 
mūšių, kur lietuviai būtų išmu
šę tiek vokiškų kryžiokų!

Arčia nėra pamato giliam tau
tiniam pasididžiavimui?

Antra. Jei Lietuva šiame kare 
nebūtų buvusi tarybinė (socia
listinė), jeigu ji būtų pasilikusi 
smetonine—kas tuomet? i

P. Rotomskis atsako: Lietuva 
šiandien būtų negarbingiausioj 
Vengrijos, Rumunijos, Suomi
jos kompanijoj. Ji būtų Hitle
rio satelitas.

O sovietinė Lietuva išsaugojo 
savo garbę visų laisvę mylinčių 
tautų akyse.

Ar čia no teisybė, gryna kaip 
ašara?

Rytojaus “Vilny” rasite plato
ką atpasakojimą Povilo Ro
tomskio kalbos. Iš jo kiekvie
nas gali daug ko pasimokinti.

Atkreipiau! į tai visų jūsų dė
mesį.

Wisconsino republikonai di
dele balsų didžiuma pasisakė už 
Dewey, o ne už Wendell Willkie. 
Republikonuose vyrauja deši
nieji, atžagareiviai ar palinkę 
prie jų.

Ar Wendell Willkie pasimo
kins iš to? Ligi šiol savo kalbose 
jis labiausia atakuodavo Roo- 
seveltą ir tuo būdu kaip tik sti
prino tuos elementus republiko- 
nų partijoj, kurie savo didžiau
siu priešu skaito ne Hitlerį, bet 
Rooscveltą.

Amerikos bombanešiai pyški
no Rumunijos sostinę Bucha- 
restą. Tai gera parama marša
lui Konevui, kuris pyškiną ru
munus ir nacius iš rytų šono.

Bent vienas satelitas greit bus 
, privestas prie pakaros.

Pasėkos rinkinių Cicero, III., 
yrą tokios, kad demokratijos 
draugai turi tuo labai ir labai 
susirūpinti. Republikonai pylė 
pinigus, vesdami agresyviškiau- 
sią kampaniją. Jie užpylė bal
suotojus savo propagandistine. 
literatūra.

O demokratų rinkimine kam
panija buvo silpna. Perdaug 
pasitikėta savimi.

Visiems, kurie už demokra
tiją, reikia daugiau kovingumo, 
daugiau užsidegimo.

Perskaičiau Salomėjos Nėris 
eilėraščių rinkinį “Dainuok šir
die Gyvenimą” (išleista Mask
voj).

Poetė rašo:
Tegu plieniniai keršto žodžiai 
Strėlėm užnuodytom sušvilpia 
Tegu skeveldrom priešą skrodžia, 
Tesmaugia jj mirtingom kilpom.

Liepsnojanti poezija!

iriiwis
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
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Pirkite Karo 
Bonus. Padėkit 

Savo Šaliai!

KAINA TRYS CENTAI.

Naciai Ir Rumunai Odesos Kilpa j
JANKIŲ ARMADA IŠDAUŽĖ Bombardavo 

. . . . . . . . . . .    Calais ZonąRUMUNIJOS SOSTINĘ
Padaryta Didelių Nuostolių. Antonescu 

Įsako Rumunams “Laikytis Stipriai.”
NEAPOLIS, Aliantų štabas, 

Bal. 5. — Amerikos skrajojan
čios tvirtovės ir Liberatoriai va
kar pirmą sykį šiame kare pa
darė narsią ir itin pasekmingą 
ataką ant Rumunijos sostinės 
Bucharesto. Svarbiausiu objek
tu buvo gelžkelių jardai ir žiba
lo sandėliai, kur laikoma žiba
las, atgabentas iš Ploesti.

Mieste kilo dideli gaisrai ir 
dar didesne panika tarp gyven- 
toji-

Bucharesto atakavimas ir susi
rėmimai su ašies lakūnais tęsėsi 
daugiau valandos laiko. Pašauta 
žemyn 46 priešo lėktuvai. Jan
kiai neteko 12 bombonešių.

(Berlyno radijas giriasi, kad 
naciai ir rumunai nuskynė 41 
bombanešius.)

Bucharestas yra trečia Balka
nų sostinė, kurią pasiekė Alian
tų plieniniai paukščiai. Sofija 
buvo atkartotinai puolama, o 
dabar ir Budapeštas.

Bucharesto priešui padaryta 
labai daug nuostolių.

LONDONAS, Bal. 5.—Berly
no radijas praneša apie Rumu
nijos premiero Antonescu atsi
šaukimą j Rumunijos gyvento
jus. Jisai įsako rumunams

Wisconsino 
Republikonai 
Prieš Willkie

MILWAUKEE, Bal. 5.—Wis- 
consino republikonai, didele di
džiuma, pasisakė už tuos dele
gatus republikonų partijos kon- 
vencijon, kurie remsią Thomas 
Dewey, New Yorko gubernato- 
rių.

Po Dewey daugiausia balsų 
gavo buvęs Minnesotos guber
natorius Stassen. Iš eilės sekė 
generolas MacArthur. Wendell 
Willkie teko paskutinė vieta.

Chaplinas Išteisintas
LOS ANGELES, Bal. 5. — 

Džiurė pripažino, kad Charlis 
Chaplinas esąs nekaltas ir ne
nusidėjo Manu aktui, kuriuo 
pasiremiant jis buvo patrauktas 
atsakomybėn. Palinksmė jusiu 
veidu jis ir jo skaitlingi drau
gai sveikino džiurės nuosprendį.

Charlį Chapliną dar laukia dvi 
panašios bylos. Vienoj iš jų bus 
kaltinamas esant Miss Barry 
dukters tėvu.

“laikytis stipriai” ir lieja ašaras, 
kad Atianlai “kerštingai” bom
bardavo Bucharcstą, nors, gir
di, rumunai “nieko blogo” Ali- 
antams nepadarė.

NEW YORK. — Londono ra
dijas pakartojo turkų laikraš
čių pranešimą, kad Antonescu 
būk kreipėsi į Londoną, Mask
vą ir Washingtoną paliaubų 
reikalu.

Tyli iš Baimės
BERNE, Bal. 5.—Rumunijos 

spauda ir radijas nei žodžiu ne
prasitarė apie Molotovo pareiš
kimą, kad SSSR nenori Rumu
nijos žemių ir kad Raudonoji 
Armija įmaršavo Rumunijon 
išvyti iš ten nacius.

Laikraščiams uždrausta apie 
tai rašyt.

Apie Molotovo užtikrinimą 
žino lik tie neskaitlingi gal ru
munai, kurie slaptai klausosi 
užsienio radijo pranešimų.

Šveicarijoj gyvenanti rumu
nai nevienodai reaguoja į Molo
tovo steitmcnlą. Anti-fašistai 
sveikina Sovietų nusistatymą, 
fašistuojanti elementai neigia jį.

Čekai Pasiruošę
WASHINGTON, Bal. 5. — čc- 

koslovakų valdžia pilnai susita
rė su SSSR, Amerika ir Anglija 
dėl administravimo Čekoslova
kijos sričių, kaip greit jos bus 
paliuosuojamos.

Čekoslovakijos atstovybė ga
vo apie tai detalį raportą iš Lon
dono.

Kaip tik Raudonoji Armija! 
įeis Čekoslovakijon, ją tuoj pa
seks civile administracija.

LONDONAS, Bal. 5.—Ameri
kos “Liberatoriai” prosino mi- 
litarinius objektus Pas-de-Calais 
zonoj, šiaurinėj Francūzijoj.

(Berlyno radijas praneša, kad 
didelis spiečius1 Aliantų lėktuvų 
pasirodė centra'linėj Vokietijoj.)

Amerikos lėktuvai šiandien, 
kaip ir vakar, atakavo lulus 
punktus Rumunijoj, Bulgarijoj 
ir Albanijoj.

Anglų Moskitai padarė ablavą 
ant Koelno ir kilų vietų Ruhr 
dislrikte.

Nauj. Zelandijos Atstovas

CANBERRA, Bal. 5.—Savo 
atstovu Amerikai Naujosios Ze
landijos valdžia paskyrė Herbert 
V. Evalt. Ligi šiol jis buvo Nauj. 
Zelandijos komisionierium Aus
tralijoj.

Išdaužė Japoną Uostą
Iš Pietų Pacifiko štabo prane

ša, kad <300 Aliantų bombane- 
šių atakavo ir išdaužė uostą 
Hollandia, vieną iš pamatinių 
japonų bazių šiaurinėj Gvinėjoj.

Sakoma, kad Hollandia bazėj 
sunaikinta visas jų orlaivynas, 
kiek ten jo buvo — iš viso 288 
lėktuvai.

Admiralty salyne užimta dar 
vienas atolas, būtent Rambutyo.

Admiralty grupėj amerikonai 
kontroliuoja dešimtį salų.

Palengvinta 
Blokada

LONDONAS, Bal. 5.—Britų 
Ekonominio Karo Ministerija 
praneša, kad blokada bus kiek 
palengvinta kiek tai liečia Grc- 
kife..

’ Grekijon bus praleidžiama 50 
nuošimčių maisto produktu 
daugiau nei ligi šiol.

Per mėnesį Grekijon bus leis
ta pristatyti 31,200 tonų maisto 
daugiau.

ši išimtis padaryta tik Greki- 
jai. ■

Išparduota Pieno Centras
KANSAS CITY, Bal. 5.—Dėl 

trūkumo darbininkų išparduota 
didžiule Longview farma, ku
rioj buvo 758 pienines karvės.

Toj farmoj bus auginami gal
vijai mėsai.

Turkai Apie
Molotovo Pareiškimą

ANKARA, Bal. 4.—Pusiau ofi- 
cialis Turkijos valdžios organas 
“Ulus” labai gerai atsiliepia apie 
užsienio reikalų komisaro Mo
lotovo užtikrinimą, kad Sovietų 
Sąjunga nenorinti Rumunijos 
žemių ir nekeisianti tos šalies 
socialinės santvarkos.

Paskelbimas Molotovo sleit-■ 
mento Anglijoj ir Amerikoj iš
sklaidys visas abejones kas dėl 
Rusijos tikslų.

“Ulus” yra oficialiu organu 
republikonų liaudies partijos. 
Apie Rumuniją tas laikraštis sa
ko, kad tik laikas parodys ar ji 
atsimes nuo Vokietijos.

Italai Atakuoja Cassino
NEAPOLIS, Bal. 5.—Italijos 

armijos daliniai, priskirti prie 
penktosios Aliantų armijos, ge
rai atsirekomendavo Cassino 
fronte.

Į šiaurę nuo Cassino jie užė
mė du kalnu, išviję iš ten nacius. 
Vokiečiai smarkiai kontrataka
vo, bandydami atsiimti nuo ita
lų Marrone kalną. Halai atmu
šė visas kontratakas.

Cssino griuvėsiuose užpulta 
priešo patrulč. Nugalatyfa 7 
naciai.

Anzio sektoriuj smarkiai vei
kia Aliantų artilerija. Išgriauta 
kelios priešo gūštos.

Oras italų fronte geras, bet 
stambesnių įvykių nėra.

Sen. Barkley Apie Ateitį

HARRISBURG, Pa.—Kalbėda
mas dideliame biznierių susieji
me senatorius Barkley pasisakė 
labai optimistiškai žiūrįs į atei
tį. Jis mano, kad po karo pra
sidės tikri gerovės laikai. Kas- 
link valdžios tai po karo ji pa
sitrauks iš biznio.

DUBLIN. — Negaunant an
glies iš Anglijos, Airijoj sulai
kyta anglies' pardavinėjimas. 
Visur pasireiškia didelis anglies 
trūkumas.

SUAREŠTAVO DAR
BININKŲ VADĄ

MONTEVIDEO. — Argentinoj 
suareštuota Angel Molesini, 
vienas iš žymiausių veikėjų dar
bo unijose. Darbo unijos Argen
tinoj jau senai uždarytos, fašis
tinės valdžios įsakymu.

FRANCŪZŲ ARMIJOS PRIEŠAKYJE 
BUS GENEROLAS D« GAULLE

JIS PASKIRS GENERALĮ ŠTABĄ
ALŽYRAS, Bal. 4. — RewgiT

BAIGIAMA NAIKINT NACIŲ 
GARNIZONAS TARNOPOLYJ

Iš Odesos Pabėgt Likosi Tik Juros Kelias. 
Septyniolika Mylių nuo Lenkijos

LONDONAS, Bal. 5.—Marša- 
las Stalinas praneša, kad gene
rolo Malinovskio pulkai užėmė 
gelžkelio junginį Razdelnaja, 40 
mylių į šiaurės vakarus nuo 
Odesos, ir tuo būdu atkirto vo
kiečiams paskutinę susisiekimo 
liniją sausžemy. 200,000 vokie
čių ir rumunų likosi tik vienas 
ke'ias gelbėtis iš Odesos, būtent 
jūros kelias.

Jugoslavų Žygiai
LONDOINAS, Bal. 5.—Lais

vosios Jugoslavijos radijas pra
neša, kad maršalo Tito armija 
tebeveda pasekmingą ofensyvą 
vakarų Slovėnijoj, netoli nuo 
Italijos rubežiaus. Slavenijos 
pajūrio ruožtu vokiečiai stumia
mi atgal.

Per 67 valandas buvo sulaiky
tas susisiekimas gelžkelių tarp 
Liublianos ir Zagrebo. Jugosla
vai patriotai puolė ir išsprogdi
no du traukinius.

Jugoslavų liaudies valdžia no
ri gauti atstovybę Jungtinių Tau
tų Rekonstrukcijos Administra
cijoj.

Moteris Apgalėjo
3 Vyrus

HASTINGS, Minn., Bal. 5.— 
Hastings piliečiai savo majoru 
išrinko Mrs. Vernon Truax, 
grosernės savininkę. Rinkimuo
se jos oponentais buvo vyrai ir 
visus juos ji apgalėjo be didelės 
bėdos.

Jos platforma buvo, kad mies
tas būtų švarus ir patriotingas.

Mrs. Vernon Truax 40 metų 
amžiaus.

Maršalas Stalinas sako apie 
Razdalnaja, kad tai buvo svar
bus punktas jų apsigynimo lini
joj.

MASKVA, Bal. 5. — Maršalo 
Žukovo pulkai baigia naikinti 
vokiečių garnizoną Tarnopoly 
ir kasasi vis arčiau prie Lenki
jos, nuo kurios juos skiria vos 
17 mylių. Tarnopoly likviduo
ta daugiau kaip trys tūkstančiai 
hitlerininkų. Du trečdaliai mies
to, paversto griuvėsiais, jau rau
donarmiečių rankose.

Skala zonoje, kur buvo apsup
ta 15 nacių divizijų, baigiama 
naikinti jų likučiai. Tūli pasi
duoda.

Prie Lenkijos Raudonajai Ar
mijai arčiausia iš Lvovo-Lucko 
sektoriaus.

Iš Skala fronto praneša, kad 
vokiečiai mušasi desperatiškai, 
pildydami Hitlerio įsakymą 
mirti, bet nepasiduoti. Viena 
raudonarmiečių kolona rado 
2,000 sudegintų trokų ir 40 su
degintų tankų.

Tūlose tranšėjose kupina žu
vusių vokiečių.

Tarnopolio apielinkėje rusai 
užėmė visus vokiečių aerodro
mus.

Juodojoj jūroj nuskandinta 8 
laivai, kuriais gabenta vokiečiai 
ir rumunai iš Krymo pusiasalio.

Šiaurinėj Vengrijoj sulaikyta 
visas civilinis trofikas. Gelžke- 
liai ir vieškeliai išimtinai paves
ta karių gabenimui.

Svetimšaliai Darbininkai

KINGSTON, Jamaica.—Ame
rikos valdžios agentai verbuoja 
darbininkus, kurię bus pasiųsti 
į Jungtines Valstijas dirbti far
inose.

Iš viso manoma gauti nuo 13 
iki 15 tūkstančių darbininkų.

LONDONAS, Bal. 5. — Franco 
valdžia pasižadėjo išvyt nacių 
agentus iš Tanžyro (šiaurės 
Afrikoj). Taip-pat pasižadėjo 
paleist 13 Italijos laivų, inter
nuotų Ispanijos uostuose.

TULSA, Okla.—Tulsa mieste 
rinkimus laimėjo republikonai. 
Majoru išrinkta Olney Flynn.

Willkie Laimėjo Oregone

SALEM, Oregon. — Oregono 
15 balsų atiteks Wendell Wilį- 
kie busimoj republikonų kon
vencijoj.

14 demokratų balsų atiteks 
prezidentui Rooseveltui.

Demokratų delegacija vien
balsiai pasisakys už Rooscveltą.

“Freiheit” 22 Metai
NEW YORK. — Suėjo 22 me

tai nuo įsisteigiino žydų darbi
ninkų dienraščio “Freiheit.”

“Freiheit” yra įtakingiausias 
iš visų žydų dienraščių Ameri
koje.

JAPONU OFENSYVAS INDIJOJ LĖTĖJA
ALIANTŲ PASISEKIMAI BURMOJE

Artėja “Vilnies” šėrininkų su
važiavimas. Manau, kad juo 
susidomės ne tik chicagiečiai. 
Tikimės gausingų sveikinimų iš 
Rytų ir vakarų.

Senatorius Pepper, iš Floridos, 
vienas pažangiausių senate. Re
akcininkai demokratai ir repu
blikonai sukėlė fondą, sakoma, 
iš $150,000, kad sumušus jį rin
kimuose.

Jis darbštus ir nuoširdus. Flo
ridos liaudis bus su juo. Jis ir 
jo šalininkai moka kovoti.

L. Pruseika.

nizuotas Francūzų Nacionalis 
Komitetas paskyrė generolą de 
Gaulle vyriausiu komandieru 
Francūzijos ginkluotų pajėgų. 
Gen. Giraud paneigtas.

Kalbėdamas per radiją gene
rolas de Gaulle užakcentavo, 
kad išlaisvintoj Francūzijoj ti
kru ir pilnateisiu autoritetu bus 
tik jo vadovaujama valdžia, ligi 
įvyksiant konstituciniam susi
rinkimui. Savo kalboj gen. de 
Gaulle pabrėžė dar ir tą, kad 
išdavikai susilauks tokio likimo,

I kokio verti.
| Andre Letroquer paskirtas

tarpininkauti tarpe Francūzų 
Nacionalio Komiteto ir Aliantų 
ligi to momento, kada francū
zų valdžia galės pasiimt ant savo 
pečių visos atsakomyBės.

Nacionalis Komitetas įgaliojo 
gen. de Gaulle paskirti naują 
generalį štabą tautinės gynybos 
reikalams.

(Francūzų nuomonė apie iš
laisvintos Francūzijos valdymą 
nesupuola su Amerikos nuomo
ne. Amerikos valdžia mano, 
kad įsiveržiant Francūzijon ir 
laipsniškai ją laisvinant vyriau
siu autoritetu būsiąs generolas 
Eisenhoweris.)

United Press praneša iš Ma
drido, kad Japonijos ambasa
dorius Ispanijai, Yakiširo Suma, 
išsiskubino Berlynan.

Berlyne įvyks visų Japonijos 
atstovų konferencija. Manoma, 
kad dalyvaus ir japonų atstovas 
Turkijoje.

MASKVA, Bal. 4.—Du molda
vai partizanai, kurie daug žalos 
padarė vokiečiams ir rumunams 
Besarabijoj, gavo titulą Sovie
tų Sąjungos herojų.

Jų vardai—Vasilij Tomašiuk 
ir Nikolaj Trolov.

NEW DELIU, Bal. 5.—Britų 
artilerija ir lakūnai smarkiai 
atakavo ir privertė pasitraukti 
japonų armijos dalinius, kurie 
buvo tik dešimties mylių atstu
me nuo Imphal, Manipur pro
vincijos sostinės.

Japonų ofensyvas, prasidėjęs 
trys savaitės atgal, jiems daug 
lėšavo. Užmuštų, sužeistų ir 
belaisvei! patekusių japonų 
bus nemažiau 10,000.

Assam fronte, šiaurinėj Indi
joj, japonai vėl pradėjo smar
kius puolimus. Japonai pasie
kė vieškelį tarp Imphal ir Ko- 
hima.

Arakaino fronte, Burmoj, Ali- 
antai okupavo Alathangdaw, į 
pietus nuo Maungdaw.

Tiek Indijoj, tiek Burmoj Ali- 
anlai kontroliuoja orą.

Pietų Burmoj anglai lakūnai 
atakavo priešo žibalo sandėlius 
ir elektros jėgaines.

Manipur-provincijos sostinei 
Imphal pavojus tebegręsia, nors 
tame fronte japonai priversti 
buvo kiek pasitraukti.

Aliantų lakūnai be paliovos 
daužo* šarvuotas japonų kolonas, 
kurios iš Buriuos veržiasi Mani
pur provincijon.
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Ką Tai Rodo
Wisconsine republikonų delegatų į kon

venciją rinkime laimėjo Thomas Dewey 
palaikytojai prieš Wendell Willkie. Pa
starasis nesenai buvo Wisconsine entuzi
astingai sutiktas, bet delegatus pralaimė
jo.

Ciceroj miesto administracijos rinki
muose laimėjo republikonai, tik miestuko 
prezidento vietą gavo demokratai.

Cicero yra Chicagos priemiestis su 70,- 
000 gyventojų. Per 12 metų jį valdė de
mokratai. Ruošiantis prie rinkimų tūli 
sakė, kad Ciceroj rinkimai parodys kur 
link krypsta balsuotojai.

Ar šis laimėjimas rodo kryptį būsimų 
prezidentinių rinkimų?

Ne.
Viena, Ciceroj buvo keletas skandalų, 

kas demokratus nupuldė, bet ir to nežiū
rint, pati svarbiausia vieta teko demokra
tams.

Antra—Cicero demokratai vedė kam
paniją tik “lokaliais klausimais,” vietoj 
pastatyti pirmon vieton karo laimėjimą, 
prezidento Roosevelto rėmimą. Tas pa
gelbėjo republikonams. Lokaliais klausi
mais demokratai negalėjo pasigirti. Prieš 
juos buvo skandalai su mokyklų fondu.

Jei jie būtų karo laimėjimą statę vy
riausiu klausimu, būtų laimėję rinkimus.

Kas liečia Wisconsiną, nežiūrint kelių 
skaitlingų mitingų dėl Willkie, vargiai 
bent kas tikėjosi, kad jis čia laimės. Jo 
kampanijai čia davė paspirties demokra
tai,' bet jie negalėjo išrinkti jam delega
tų, nes jie rinks į savo partijos konvenci
ją. Republikonai čia reakcininkų kontro
lėj. Willkie jiems baisus.

Karo Aukos
Britanijos premieras Winston Church

ill paskelbė šias Britanijos aukas keturių 
metų kare:

Kariškių užmuštų 120,958.
Civilių užmuštų 49,730.
Viso užmuštų, sužeistų ir nelaisvėn su

imtų bei dingusių per keturis metus 667,- 
159.

Viso užmuštų kariškių ir civilių skai
čius mažiau 200,000. Sakoma, tai 25% 
mažiau kaip pereitame kare.

Tuogi tarpu Sovietų Sąjunga per ne
pilnai tris metus karo, sakoma, neteko 
daugiau 11,000,000 žmonių—apie 5,000,- 
000 kariškių ir 6,000,000 civilių.

Sovietų nuostoliai žmonėmis taigi dau
giau 20 sykių didesni per trumpesnį karo 
laiką.

Suprantama, būtų geriau, kad dar ma
žiau Britanijos ir kitų šalių žmonių žūtų, 
bet karas negalimas be žmonių gyvasčių, 
be nuostolių.

Pagal karo nuostolius galima bent da
linai spręsti karo eigą frontuose. Kaip 
sako pulkininkas G. F. Eliot, Sovietų 
fronte vokiečiai turi du trečdaliu savo 
armijos, bet jie negali atsilaikyti. Visai 
kitaip su Italijos frontu.

Pagal nuostolius, žinoma, reikia kai
nuoti šalies rolę šiame kare, o tai ir jos 
balsą taikos daryme.

Kuomet Sovietų kariuomenė negali pa
imti miesto, ji nelaukia iki tai bus galima 
padaryti. Jie kitur atakuoja, kur nors 
prasimuša ir stipriai aptvirtintas miestas 
ilgainiui nustoja savo svarbos.

Paimti miestas tiesioginiai šiame kare 
pasirodė per brangiai atsieina. Vokie
čiai tai bandė prie Stalingrado ir visa is
torija nuo dabar minavos tai. Geresnė 
taktika yra apsupti, kitur prasimušti. 
Dėlko tas nedaroma Italijoj, sunku pasa
kyti.
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SSSR žmonės baisiai brangiai sumoka 
už laisvės, demokratijos išgelbėjimą. Vi
si dori ir demokratingi žmonės dėlto 
brangina jų pasiaukojimą, jų heroizmą.

Niekas pirma nesulaikė vokiečių armi
jos. Niekas tiek daug nepaaukojo lais
vės gynimui, barbariškojo fašizmo atmu
šimui ir sumušimui. SSSR tai padarė ir 
dar tęsia.

Už tai užsitarnauja didžiausios pagar
bos ir taipgi užsipelno sau didžiausio au
toriteto taikos reikale.

Amerikos nuostoliai Pacifike darosi 
didesni, bet už tai ir laimėjimai žymiai 
padidėjo. Japonija išmušta nevien iš šia
me kare jos užimtų salų, bet ir iš salų, 
kurias ji valdė pirma karo.

Karas negalimas be aukų. Laukimas 
geresnių sąlygų, geresnių progų dažnai 
brangiausia atsieina.

Pradėjus invaziją Francūzijon gal 
daug atsieitų, bet karas būtų greičiau 
baigtas ir tuo būtų sumažinta žmonių gy
vasčių naikinimas ir kiti nuostoliai.

Lietuvai Pagelba
Artinantis Lietuvos išlaisvinimui Ame

rikos lietuviai subruzdo ruoštis jos žmo
nių gelbėjimui. “Laisvėje,” balandžio 4, 
skaitome:

“Shenandoah ir apylinkėj susiorga
nizavo Lietuvai Pagelbos Teikimo Ko
miteto skyrius. Kaip tai, pagelbėjimui 
jiems drabužiais, medikamentais ir ki
tokiais būdais, taipgi rinkimui aukų 
pasiuntimui drapanų.”
West Mahanoy angliakasių unijos ta

ryba užgyrė tą žygį. Darbas pradedamas.
Lietuvai Gelbėti Nacionalio Komiteto 

pirmininkas A. Bimba taipgi rašo “Lais
vėj”:

“Pereitą penktadienį įvyko labai gra
žus susirinkimas Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komiteto Philadelphijos sky
riaus. Džiugu, kad Philadelphijoj prie 
šitįo patrijotingo darbo baigiamos pri
traukti visos didžiosios organizacijos.

Philadelphiečiai darbuosis. ' Jie taip 
sakė, jie taip nutarė. Jie plačiai rinks 
drapanas ir maistą Lietuvos žmonėms.

Centro įsteigimui vienas geras lietu
vis pasiūlė patalpą visai veltui.

Susirinkime išrinkta plati komisija 
surūšiavimui ir sutvarkymui jau gau
tų drapanų.”
Rytiečiai subruzdo veikti. Vidurvaka- 

riuose didesnės kolonijos jau turi tokius 
komitetus, bet reikia ir mažesnėms juos 
įkurti.

Komitetai jau ir dabar atlieka gerą 
darbą. Labai daug lietuvių yra pasitrau
kę iš Lietuvos, kad pabėgti nuo karo ug
nies. Jiems teikiama pagelba.

Na, o juk turime gelbėti kitų tautybių 
žmones.

Italai SSSR
Londone gauta žinių, jog suimti nelais

vėn italai Sovetų Sąjungoj organizuoja 
armiją. Manoma sudaryti armiją iš 50 
tūkstančių ar daugiau.

Sovietuose yra apie 80,000 Italijos ar
mijos suimtos nelaisvėn. Sekdami kitų 
tautybių karius, italai taipjau nori sukur
ti armiją ir kariauti prieš vokiečius.

Ta italų armija skaitysis dalimi Itali
jos armijos, kaip čekų armija Sovietų Są
jungoj. Ji betgi kariaus fronte šalę SSSR 
armijos.

Tam pritarią ir Aliantai. Norima su
daryti galingesnė Italijos armija karui 
prieš Vokietiją ir jos satelitus.

Londone italai sako, kad amerikiečiai 
ir anglai gerai žiūri į tą italų žygį Sovie
tų Sąjungoj. Sovietams apsikeitus atsto
vais su Badoglio valdžia, bus galima gau
ti jos užgyrimas, jei dar negautas.

Daugelis tų italų kareivių ir buvusių 
Vokietijoj verstinų darbininkų yra de- 
zertavę vokiečius, nelaukdami iki jie bus 
nelaisvėn suimti. Jie senai pareiškę norą 
kariauti prieš nacius.

Kaip žinoma, čekų ir lenkų tokios armi
jos jau veikia Sovietų fronte. Prie jų 
prisidės dar itala.

RUOŠIASI
GRYžTI LIETUVON.

“Tarybų Lietuva” rašo:
“Ruošiamės gyventi atva

duotoje Tarybų Lietuvoje. 
Kiekvienas lietuvis — tarybi
nis žmogus, esąs šiuo metu 
Tarybų Sąjungoje, netolimo
je ateityje gali būti labai rei
kalingas tėvynės atstatymo 
darbams. Todėl labai svarbu, 
kad jau dabar mūsų vyriau
sybė turėtų ko tikslesnę eva
kuotų Tarybų Lietuvos pilie
čių apskaitą. Tai turi atlikti 
LKT įgaliotiniai kiekvienas 
savo respublikoje, krašte ar
ba srityje.”

Apskaičiavimai daromi, 
bet dar daug yra lietuvių, 
kurie nesurašyti. Apie kai 
kuriuos mažai, ir žinoma. 
Tas laikraštis tęsia:

“Čuvašijos ATSR, Koniso- 
molsko rajone, Aguš-Kosy 
apylinkėje, 3-čiojo Penkme
čio kolektyviniame ūkyje gy
vena Alė Barauskaitė, kuri 
per 2 metus neturėjo ryšio su 
lietuviais ir jų spauda. Ji yra 
gera darbininkę ir kolektyvi
niame ūkyje turi įdirbusi per 
500 darbo dienų. Lietuvoje ji 
yra baigusi gimnaziją, o da
bar norėtų įsigyti kokią nors 
specialybę.

“Jaroslavlįo srityje, Pol- 
kinsko rajone, Turilovo apy
linkėje, Ulozovo kaime gyve
na Julė Grišiūtų, kuri iki šiol 
nežinojo, kad Jaroslavly yra 
LKT įgaliotinis, nežinojo, kad 
leidžiamas lietuviškas laik-1 
rastis.

“šie pavyzdžiai rodo, kad 
LKT įgaliotiniai savo apskai
toje ne visus turi įrašę, ir kad 
būsimiesiems kadrams dar 
galima surasti’ndmaža puikių 
žmonių.”

Lietuviai pabėgę nuo ka
ro liepsnų gilumon Sovietų 
Sąjungos ten eina svarbias 
pareigas ir daugelis gerai 
pasižymi. Artinantis Lietu
vos išlaisvinimui jie ruo
šiasi gryžti tėviškėn.

Na, o nacių agentai, patys 
pagaminę vardų sąrašą, rė
kia, kad “šimtai tūkstančių” 
lietuvių esą “ištremti Si
biran.”

Tas muilo burbulas visai 
susprogs kai Lietuva bus iš
laisvinta ir sugryžę parašys 
kaip ir kur jie gyvenę nuo 
karo ugnies pasitraukę.

sisekimo Sovietų Sąjungoj, 
taipgi pasižymi lietuviai ar
tistai. Jis sako:

“Puikiai džazo koncertų 
metu pasirodo J. Marijošius 
su savo komiškomis lietuvių 
liaudies dainomis ir kariškų 
temų rusiškais kupletais. Pu
blika dažnai priverčia jį bi- 
suoti.

Švelniai ir grakščiai savo 
dainas atlieka džazo solistė 
Levickaitė. Didelį pasisekimą 
‘step’ šokiais turi G. Jofė. Jis 
šioje srityje gali išaugti į ma
estro.

Kariniuose daliniuose ir li
goninėse džazo koncertų 
klausėsi ir rusai, ir ukrainie
čiai, ir lietuviai, ir kazachai 
ir daug kitų tautų tarybinių 
kovotojų. Visi jie buvo pa
tenkinti lietuviška džazo mu
zika. Vienoje evakoligoninėje 
tuoj po koncerto ligoninės 
viršininkas padėkojo besigy
dančių vardu mūsų džazo or
kestrai ir dar įteikė padėką 
raštu, kurioje sakoma: ‘Jūsų 
menas padeda užgydyti žaiz
das. Linkime Jums pasiseki
mo darbe ir greičiausio grį
žimo į savo tėvynę’.”

Tai vis tie “ištremtieji” 
lietuviai Sovietų Sąjungoj. 
Jie pabėgę nuo karo laukų 
ir toli SSSR kelia lietuvių 
vardą, parodo lietuvių kul
tūrą ir meną.

O tuo tarpu tarpe Ameri
kos lietuvių nacių agentai 
skleidžia melus apie “iš
tremtųjų kančias.”

Batt Giria Sov. S-gą
BOSTON, Mass., bal. 4.—War 

Production Boardo vice-pirmi- 
ninkas William L. Batt, kalbė
damas čia gj’rė Sovietų Sąjun
gą už pastangas susitaikyti su 
Amerika ir Britanija ir sakė, 
kad Maskvos bei Teherano kon
ferencijos parodo, kad nepsiti- 
kėjimas SSSR yra niekuo ne
pamatuotas.

New Yorko Demokratai

NEW YORK, 1 Bal.—Demo
kratų partijos lyderių susirin
kime, dalyvaujant 150 asmenų, 
senatorius Wagner pradėjo 
kampaniją už prez. Roosevelto 
išrinkimą ketvirtam terminui.

Susirinkimas buvo entuzias
tiškas.

LIETUVIAI
ARTISTAI PASIŽYMI.

V. Pečiura “Tarybų Lie
tuvoje” rašo, kad “lietuviš
kas džazas” turi didelio pa

Bohn Milwaukee Majoru

MILWAUKEE, Bal. 5.—Mil
waukee majoru išrinktas John 
L. Bolin, gavęs apie 5,000 balsų 
daugiau už savo oponentą. Bohn 
vedė kampaniją beparlyviu pa
grindu. Jisai yra uolus karo ša
lininkas.

Šiedu amerikiečiai kareiviai savo stovykloje turi dau
giau vandens negu “iš krano." Paveikslas nutrauktas 
New Britain saloje, Pacifike, kada Pfc. Ray G. Bajialor, 
iš Pierceton, Ind., ir korporaląs Edward Chitlik, iš Clc- 

velando, “muvinosi” į aukštesnį vietą.

TIE, KURIE EINA PIRMIu,
Rašo E. Mieželaitis.

Daug puikių vyrų yra mū
sų lietuviškuose Raudono
sios Armijos daliniuose. 
Šiandien aš sėdžiu tarp žval
gų. Apie juos aš ir norėčiau 
papasakoti. Žvalgai — ypa
tingos struktūros žmonės. 
Tai kariai, kurie visada eina 
pirmieji, vesdami paskui sa
ve ir pėstininkus, ir pionie
rius, ir artileriją ir visas ki
tas ginklų rūšis.

Dar naktį, kai priešas net 
nenujaučia mūsų dalinių 
puolimo, kada ir mūsų dali
niai dar rengiasi puolimui 
kitą rytą, žvalgai, priešo ne- 

| pastebimi, nematomi, negir
dimi ateina į kaimą, išžval- 
go visas ugniavietes, visus 
priešo pabūklus, visą priešo 
kariuomenės paskirstymą, 
nutrauko priešo ryšius, 
žvalgų reikšmė ypač labai 
didelė dabar, kada visu 
smarkumu įsiliepsnojo mū
sų puolimas. Jie turi veikti 
greitai ir tiksliai, nes brangi 
kiekviena minutė ir kiekvie
na žinutė apie priešą. Ir lie
tuviai žvalgai dirba taip, 
kaip iš jų reikalauja vado
vybė.

Nesparčiai temsta šiltas 
vasaros vakaras. Bet vaka
ruose jau pradeda žybčioti' 
Įvairiaspalvės raketos. Dar 
ir artilerija savo dusliais 
smūgiais tebedrebina žemę. 
Kartais ir į mūsų kaimą dar 
atlekia vienas, kitas artile
rijos sviedinys. Bet vakarop 
viskas aptyla, o naktį ir vi
siškai nutils.

Mes sugulėme su žvalgais 
pievelėje. Jau gautas įsaky
mas vyk’ti j užnugarį ir po 
valandos žvalgai išvyks. Tą 
valandą mes paskiriame 
nuoširdžiam pasikalbėjimui, 
ir aš sužinau daug gražių 
žygių, kurių porą noriu čia 
papasakoti.

—Nėra malonesnio darbo, 
kaip žvalgo,—pasakoja man 
žvalgų kuopos vadas vyres
nis leitenantas Vladas Ma
siulis.

Jis dar visai jaunas, gimęs 
tiktai 1921 m. Bet puikūs ir 
visame dalinyje pagarsėję 
jo žygiai leido vadovybei 
tam jaunam vyrukui su
teikti vyresniojo leitenanto 
laipsnį įr apdovanoti aukštu 
Tarybų Sąjungos Tėvynės 
karo II laipsnio ordinu.

—Na, buvo taip... prade
da jis pasakojimą.

Naktis buvo tamsi ir to
kia ūkanota, nors durk į akį. 
Masiulio dalinys gavo užda
vinį, išžvalgyti priešo pozi
cijas. Perėję mūsų pozicijas, 
žvalgai atsidūrė minų lauke. 
Priešas piktas ir negailes
tingas kiekvienam, kuris jį 
persekioja. Jis užminuoja 
visą save ir todėl žvalgų 
darbas toks ir pavojingas, 
kad kiekvienu metu gali už
eiti ant minos.

Bet ir šį kartą laimingai 
pavyko pereiti minų laukus 
ir pasiekti numatytąjį miš
kelį. Čia turėjo būti priešo 
batarejos. Bet pasirodė, kad 
vokiečių čia nė kvapo nėra. 
Vokiečiai įsitvirtinę kaime.

Negaišdami nė valandė
lės, žvalgai perėjo kelią ir 
pradėjo slinkti į kaimą iš 
antrosios pusės.

Staiga tolumoje pasigirdo 
įtartini garsai. Žvalgai pa
sislėpė pakelėj, rugiuose ir

prasidėjo ilgos, neramios 
laukimo minutės. Įvairūs 
garsai vienas su kitu mai
šėsi į vieną stiprų ūžesį ir 
Masiulis niekaip negalėjo at
spėti, kas ten yra.

Tuo tarpu ūžesys vis ar
tėjo, ir jau po poros minu- 
tų budri Masiulio ausis pra
dėjo išskirti moterų verks
mus, vaikų raudojimą, gy
vulių bliovimą, sausą ratų 
dardėjimą. O dar po valan
dėlės įgudusios žvalgų akys 
išskyrė tolumoje keliu ei
nančius šešėlius vyrų įr mo
terų su vaikais ant rankų, 
su mantos ryšulėliais ant nu
garų. Pasirodė liūdnai bau
biančių karvių, riedančių 
vežimukų šešėliai. Masiu- 
liui pasidarė aišku. Tai vo
kiečiai traukdamiesi išsiva
ro gyventojus. Jo galvoje 
staiga gimsta drąsus planas 
—sustabdyti vorą, atmušti 
Ją iš vokiečių ir nakties prie
globstyje išvesti ją į mūsų 
kariuomenės užnugarį.

Seržantas Domauskis su 
keliais žvalgais prišliaužė 
prie voros arčiau ir, staiga 
išdygę iš rugių, sustabdė ją 
iš priekio. O tuo pačiu metu 
kita žvalgų grupė perkirto 
ją pusiau. Netikėtai užklup
ti vokiečių kareiviai, lydėju
sieji vorą, nespėjo paleisti ‘ 
nė vieno šūvio, kaip narsūs 
ir vikrūs žvalgai keliais 
smūgiais paklojo juos ant 
žemės. Kelyje prasidėjo są-- 
myšis. Žmonės puolė kur kas 
galėdamas,—šoko į rugius, 
bėgo atgal, pasileido miške
lio pusėn. Nesusiorientavę 
sąmyšyje ir išsigandę, likusia 
šieji vokiečių žandarai pa
sileido bėgti atgal. Juos pa
lydėjo mūsų žvalgų šūviai. 
Šūviams nutilus, žvalgai 
pradėjo rinkti vėl į kelią 
žmones.

—Išvaduoti!—šaukė Ma
siulis.—Mes savi!

—Savi, savi! — nuaidėjo 
visu lauku.

Ir nelaimingi žmonės api
puolė mūsų žvalgus. Prasi
dėjo ilga padėkos scena. Mo
tinos su kūdikiais ant ran
kų, jaunos merginos, vaikai, 
vyrai ir senukai verkdami 
puolė ant kelių prieš savo 
išvaduotojus.

—Ačiū jums, brangiausie
ji sakalėliai. Jūs išgelbėjot 
mus iš niekšų nagų.

Ir tą pačią naktį Masiulis 
su savo žvalgų būriu, išplė
šęs tiesiog iš vokiečių nagų, 
parvedė į jų kaimą apie 350 
žmonių su gyvuliais ir man
ta. O iš nukautų vokiečių 
žandarų buvo paimti labai 
svarbūs dokumentai.

Kitas atsitikimas buvo 
toks. Mūsų daliniai sustojo 
prie N. kaimo, kuriame ge
rai įsikasę vokiečiai atka
kliai priešinosi, stipriai ap
šaudydami mūsų pozicijas 
artilerijos ir minosvaidžių 
ugnimi. Masiulis vė 1 gavo 
uždavinį: išžvalgyti priešo 
ugniavietes ir surinkti žinių 
apie priešo kariuomenės pa
siskirstymą kaime.

Šį kartą žvalgai greitai 
atsidūrė prie vokiečių val
domo kaimo, bet susekti, kas 
būtent, palaiko organizuotą 
vokiečių gynybą, pavyko ne 
iš karto ir pareikalavo iš 
žvalgų ilgo ir rizikingo se- 
kimo.

(Tąsa ant 4-to pusi.)
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DETROROŽINIOS
KAS VERTĖTI! PASTEBĖT

Detroito Radijo Kliubo 
transliuojamas programas 
iš WJBK buvo labai geras. 
Masytės su Krakaityte due
tas labai gražiai girdėjosi. 
“Svečio” su jo “drauge” 
duetas girdėjosi gražiai. 
Patartina daugiau mišrų 
duetų dainuoti.

Dr. Palevičiaus pastaba, 
kad vietos lietuviai nesira- 
šytų ant blankų fašistams, 
kurie nori pasiųsti Į Wa- 
shingtoną, gana gražiai 
juos numaskavo.
Iš Lietuvių Svetainės “Ma

sinio Mitingo.”
Praėjusiam sekmadienį 

Lietuvių svetainėje įvyko 
fašistuojanti spyčiai, “masi
nis mitingas” ir “prakal
bos.” Tą pokylį surengė koks 
tai “L. V. S. 6-tas Sk.”

Buvo garsinta pradžia 3 
vai. p. p., bet prasidėjo net 
4:30 vai. Prieš pradedant 
ceremonijas pasirodė ant 
steičiaus Dr. Sims, kunigas 
Boreišis, Karpiukas (iš 
Clevelando), Olis su Baltra
miejum (iš Chicagos), vie- 

' nas svetimtautis ir Uvikas. 
Atidarydami procesiją gie
dojo Amerikos himną, o pa
skui Lietuvos himną.

Tuoj po to Dr. Sims pa
sakęs kelis žodžius perstatė 
Uviką. Pastarasis po kelių 
sakinių pradėjo čiaudėt 
prunkšdamas apie Dr. Pale
vičiaus pastabą iš WJBK 
stoties. Pačiaudėjęs, ■pa- 
prunkštęs perstatė kalbėt 
amerikietį.

Mr. Cook, matyt, buvo pa- 
diktuotas ką jis turi kalbėt. 
IŠ pradžios kalbėdamas apie 
lietuvius pasakė, kad ‘‘Kaip, 
George Washington |buvo 
Amerikos prezidenfu • būda
vot! Jungtinėms Valsti
joms, taip Lietuvoj buvo 
prezidentais Smetona. Jis 
buvo Liėtūvos George Wa
shington.”

Minėtas jo pasakymas 
pastato Mr. Cook į ne ko
kią vietą. Nors Mr. Cook di
delė dalis kalbos buvo at
kreipta į Amerikos karo gel
bėjimą ir į penktą bonų pir
kimą, vienok tas nepateisi- 
na jo užkalbėjimą nesąmo- 

* nės ir lyginimą fašisto dik
tatoriaus Smetonos prie 
George Washington.

Kunigo Bereišio trumpas 
pamokslėlis-prakalba buvo 
švariausia iš visų. Jis, kaipo 
kunigas, tuoj pasiėmė Kris
tų nukryžiavotą ir prilygi
no Lietuvos žmonių nukry- 
žiavojimą ir ragino visus 
remti-gelbėt -Lietuvos žmo
nes, pasakydamas: “Visi tu
rime gelbėt Lietuvoj esan
čius brolius ir seseris. Iš
traukini nors vieną vinį iš 
to nukryžiavojimo.” Jis ne
minėjo kitų šalių. O kadan
gi Lietuvą nukryžiavojo 
Hitleris ir dar dabar žudo 
ir kankina Lietuvos gyven
tojus, tai kunigo Bereišio 
žodžiai tiko. Tik buvo tame 
negerumas, kad tūli Berei
šio parapijonai, klausydami 
jo pasakymo, numetė kas 
dolerį, kas. penkinę į maišą, 
|š kbrio nepasinaudos nei 
vienas Lietuvos pilietis, ku

ris prikaltas prie hitleriško 
kryžiaus. Pasinaudos vien 
tik smetoniški barbarai at
sidūrę kitose šalyse.

Clevelandiškio Karpiuko 
kalba nedarė jokio įspūdžio 
ir jo patiems sėbrams. Jo 
kalba buvo taip tanki ir 
barškėjo, kai tas barškalas, 
su kuriuo vaiko lapes iš gi
rių.

Čia augęs adv. A. A. Olis 
pagyręs detroitiečius pasa
kė, kad jis matąs žmonių iš 
kitų priemiesčių ir miestų: 
“Iš Ann Arbor, Clevelando, 
Chicagos, Saginaw.” Pradė
jęs reklamuoti savo “baga
žą” Baltramiejų, pačiaudė- 
jęs pasišaukė iš už scenerijų 
savo Baltramiejų ir persta
tė publikai kaipo “komiką,” 
pasakydamas, jog pastara
sis pasakys ką nors apie la
pės uodegutę. Baltramiejus 
pradėjo gaidišku balsu pa
sakot “juokus”, būk kas tai 
jam sakęs, kad “du buvo 
balti, o trečias kai sniegas,” 
arba “du nuskendo, o tre
čias prigėrė.” Bandė suly- 
gint savo “juokus” su lapės 
uodegute, bet neturėdamas 
“įrankių” baigė savo kaka- 
riavimą, nusiėmęs kepurę 
parodė savo skiauturę ir nu- 
maršavo nuo scenos.

Adv. Olis sugrįžęs pradė
jo varyt agitaciją už auka- 
vimą pinigų savo kelionės 
lėšoms ir pasakė: “Kas kiek 
aukosit, Lietuvos žmonių pa- 
gelbai?” Čia tuoj ponas Pe
triką paduoda pinigų ir Olis 
garsiai sušuko: “Ponas Pe
triką duoda šimtą -dolerių! 
Kas daugiau!”

Pasirodo ant steičiaus Dr. 
Jonikaitis laikydamas ran
koj popierinį pinigą. Olis pa
matęs klausia : “Kiek duosi, 
Dr. Jonikaitis, ką sakai?” 
Dr. Jonikaitis pradėjo savo 
“spyčių” sakyt. Paporinęs 
trejetą tuščių sakinių, sako: 
“Aš duodu dvidešimts dole
rių.” Aukų ceremonija tęsėsi 
per tris ketvirtadalius va
landos.

Kai pinigus iškolektavo, 
tai adv. Olis pasakė: “čia, 
kampe, randasi karo bondsų 
pardavėjai, galit nusipirkt.”

Du iš kalbėtojų pasakė, 
jog ceremonijoms pasibai
gus bus rodomi judžiai “apie 
Smetonos laidotuves ir Cle
velando darželį.” Aukas ren
kant Petriką su kūjaliu mo- 
sykavo ir pradėjo užkabinėt 
langus. Genio darbą užbai
gęs pastatė prie steičiaus 
“skryn” trijų pėdų pločio ir 
penkių pėdų ilgio. Tai gali 
skaitytojas sprast, koki tie 
paveikslai galėjo būt. Kai 
rodė invazijos-įsiveržimo 
plaukiančius tankus, tai kai 
matosi vienas galas—antro 
nesimato, arba atbulai.

Tai taip viskas dėjosi.
Apgarsinimuose buvo pa

sakyta, kad kalbės Gov. 
Harry F. Kelley ir Detroito 
majoras. Bet jų nebuvo nei 
vienas. Taipgi buvo pasaky
ta : “Lietuvių masinis mitin
gas sąryšyje su $5,000,000 
karo bondsų vajumi.”

Išskyrus Mr. Cook, nei 
vienas neprisiminė apie

“War Bond Drive.” Tik, kai 
minėjau, adv. Olis paskelbė 
apie buvimą bondsų parda
vinėtojų, kai jau buvo (pa
tys savo naudai) iškrapštę 
pinigus.

Dabar ant galo paimsiu 
“gerąjį” kalbėtoją . Julių 
Smetoną, Antano Smetonos 
sūnų. Jis turi gerą lietuviš
ką iškalbą, bet negalėjo pa
sakyt ilgesnį sakinį, kai tik 
penkių, šešių ar septynių žo
džių. Neturi jokio oratoriš- 
ko judesio; atsistojo vienoj 
kairėje steičiaus pusėje, įki
šo kairę ranką į kelinių ki
šenių ir neištraukė per visą 
savo kalbą; su dešine ranka 
kartais darė hitlerišką sa
liutą, o kai kada tolyn ir ar
tyn selino kai “tromboną” 
grajindamas.

Iš jo kalbos nėra kas pa
duot, kas turėtų vienokią ar 
kitokią svarbą. Tik galima 
primint, kad jis nepurvino 
Sovietų Rusijos. Girdi, “Bu
vo manyta, kad Rusija bus 
sumušta. Pasirodė, kad Ru
sija pasidarė tvirta ir dabar 
susitaikė su Anglija.” Arba, 
kad “Kadangi Prezidentas 
Rooseveltas yra pasakęs sto
ja už mažų- tautų laisvę, tai 
mes to ir reikalaujam.”

Reikia pasakyt, jog visi 
spykeriai, nežinau kodėl, 
nedrabstė purvais Sovietų 
Rusijos.

Prasidėjus ceremonijoms 
publikos buvo pusė svetai
nės. Kai SLA kuopos nariai 
užbaigė savo susirinkimą, 
suropojo į viršutinę svetai
nę—papildė gerokai. Į pa
baigą prisirinko daugiau. 
Bet buvo tuščių kėdžių. Prie 
to reikia pasakyt, jog ket
virta dalis publįkos,. jei ne 
daugiau, buvo progresyvių 
žmonių, kurie Smetonoms 
rodo amerikonišką nosį, 
(Tur būt Uvikas tą jautė, 
nes jis parodė savo špygą 
publikai. Daugybė žmonių 
nesuprato Uviko kalbos, o 
kai jis atkišo špygą į publi
ką, tai bažnytiniai žmonės 
įsižeidė. Vienas eidamas 
lauk sako savo frentui: “Aš 
pasakysiu kunigui, kad jis 
rodė žmonėms špygą.”)
Sorority Parengimas. Sėk

mingas.
Sekmadienio vakare, 

Draugijų svetainėje įvyko 
Sorority 208 kp. parengi
mas. Publikos buvo daug. 
Visi gerai linksminosi, ypa
tingai šokdami lietuvišką 
mustravojantį šokį, kurio 
instruktorium buvo Mike 
Stunskas. Tai buvo tas “ke
turkampis šokis,” kurį para
šė “Vilnyje” S. S.

Sororitietėms bus biskis 
pelno. Mat jos turėjo atsi- 
kvietę savo pažįstamas 
drauges, o senesnės publi
kos buvo ir nemažai.

Laimingieji išlaimėjo 
kumpius, pyragus ir kitką.

Į programą negalėjau su- 
spėt dalyvaut, nes fašistuo- 
jantį pokylį turėjau “ap- 
žvalgyt.”

Tūli draugai pasakė, kad 
buvęs geras programėlis, 
ypatingai visi gyrė jauną 
dainininką Gerald - Geral- 
tauskienės sūnų.

Vincas.
NEAPOLIS, Bal. 4.—čia di

džiausiu pasisekimu praėjo Ir
ving Berlin’o spektaklis “This 
Is the Army.”

San Carlo Operos patalpa bu
vo kupina.

Mr. ir Mrs. Willkie netikėtai susitiko sūnų, leitenantų 
Philip Willkie Milwaukcj. Jaunasis Willkie tarnauja 
laivyne Viduržemio jūros srityje. Gavęs atostogų “pasi

gavo” savo tėvų bemaršrutuojant Wisconsin©.

Detroitiečiai Remia 
Lietuvos Kovūnus

Šiomis dienomis surinkta 
dėl supirkimo pundelių Lie
tuvos kovūnams Raudonojoj 
Armijoje arba tiesiog Lie
tuvos partizanams. Lietu
viai sudėjo tam reikalui $30, 
o žydai—$10. Viso $40.

Šie duosnūs lietuviai pri
sidėjo* sekamai:

Po $5: P. Tijūnas, M. Pa- 
dolskis; po $3: J. Bubliaus- 
kas, G. Shruga, G. Padols- 
kis, W. Brūzga, J. Sorokas. 
P. Rusteika $2. Po $1: T. 
Kačerauskas, J. Rukštėnas, 
V. Kobsh.

Dėkui visiems už širdin
gą paramą dėl mūsų tautos 
kovūnų!

M. Padolskis.

Vieša Padėka
Kovo 26 dieną buvo pa

sekmingas parengimas, 
rengtas palaikymui Draugi
jų svetainės. Atnešė kaip 
moralę, taip lygiai ir finan
sinę naudą. Vien ačiū dau
gelio pasišventimui, kad pa
darėte tą parengimą nau
dingu.

Kad parengimas buvo ge
ras, tie, kurie dalyvavo, tą. 
pasakys, bet padaryti jį to
kiu, tai yra pareiga praneš
ti apie tuos, kurie prisidėjo 
prie to.

Finansiniai aukavo: Po 
$2: M. Birštonienė, L. Jasu- 
lionienė ir A. Klimavičienė. 
Po $1: A. Valavičienė, S. 
Nausėdienė, U. Jurkevičie
nė, P. Vidrinskienė, M. Vaiš
vilienė, C. Machie, M. Janu- 
lienė, M. Marshall, D. Rein- 
son, A. Litvinienė, Y. Jasky, 
M. Andrulienė, Chas. Poce- 
vich, F. Bakaitis, A. Dems- 
kienė, J. Daukienė, ir J. Ba- 
gužienė. Po 50c. A. Urban 
ir E. Valinskienė.

Maistu ir kitokiomis au- 
komis-daiktais:

A. Vasiliauskienė, U. Pa- 
levičieriė, A. Bell, M. Smitre- 
vičienė, M. Ginaitienė, J. 
Garelienė, A. Zigmantienė, 
Chas. Pocevich, M. Alvinie- 
nė, K. Kraptayičienė, P. 
Jakštienė, B. Brazauskienė, 
U. Smigelskienė, A. Usonie- 
nė, N. Tamošiūnienė, Z. 
Dantiene, E. Geriba, O. 
Vaitiekūnienė, V. Smalstie- 
nė, A. Adomaitienė ir M. Po- 
vilaitienė.

Su darbu prisidėjo:

Aukos Sovietų 
Medikalei Pagelbai

LLD 52 kp. vajininkų pa
gerbimo bankiete buvo duo
tas sumanymas, kad atžy
mėti Sovietų Raudonosios 
Armijos 26 metų metų su
kaktį ir prisidėti su parama 
dėl Medikalės Pagelbos. Tas 
sumanymas gausiai parem
tas su nuoširdžioms auko
mis.

Žemiau telpa aukautojų 
vardai ir aukų suma:

$10 aukavo Vera Smals- 
tienė, vyriausia vajininkė. 
Po $5: K. Ramanauskas, A. 
Gotautas, ir J. Ulinskas. 
Geo. Glodenis $4. M. Kve- 
deras $3. Po $2: J. Sakalaus
kas, J. Valavičius, M. Šums
kienė, J. Yakas, Geo. Jano
nis, ir J. Palukaitis. Po $1: 
J. P. Stakvilai, Geo, Jęčio- 
nis, M. Smitrevičienė, J. 
Leink, V. Kirvelis, A. Gai- 
liušis, E. Kalvin, J. Aranuk, 
Tomy Olinskas, M. J. Masys, 
P. Krakaitis, A. Kerutienė, 
J. Kodys, F. Bakaitis, P. Gy
vis, J. Stanionis, J. Grigas,
U. Palevičienė, K. Tvaska, 
S. Tvarijonas, J. Miller, J. 
Paulauskas, J. Aldon, J. 
Smitrevičius, Geo. Nausėda, 
J. Burauskas, J. Markūnas,
V. Steponavičius, J. Bra
zauskas, V. Andriuškevi
čius, J. Liminskas, P. Polas- 
kas, E. Juodaitienė, A. Rim
ša, N. Astrauskienė, J. še- 
velis, J. ir M. Alvinai, H. 
Liedel, ir L. Stepas. Po 50c.: 
J. Galinskas, A. Gyvienė, ir 
smulkių gauta. Viso sykiu 
surinkta $85.05. Visiems au
kautojams tariame širdingą 
ačiū už taip gausias aukas 
ir simpatiją dėl to svarbaus 
reikalo.

J. K. Alvinas.

Veikimas Ateityje
Retkarčiais noriu pažy

mėti kas bus veikiama De
troite ir Detroito apielinkė- 
je lietuvių tarpe.

Nesmagu pranešti, kad 
atšaukta perstatymas ope
retės “Pepita”. Priežastis, 
stoka meniškų spėkų. Bet 
jos vietoj bus suloštas dvie
jų veiksmų veikaliukas. 
Taipgi turės gražią koncer
tinę programos dalį. Tas vis
kas įvyks balandžio 23 d.

Balandžio 16 d., Veteranų 
svet., ant Holbrook st., SLA 
200 kp. loš juokingą veika- 
liuką “Paslėpta Nekaltybė”. 
Po lošimo jie turės balių. 
Tikietai parsiduos išanksto.

Balandžio 30 d. Windsoro 
(Kanados) LLD 21 kp. duos 
didelį parengimą su puikiu 
koncertiniu programų ir šo
kiais.

Girdėjau, kad ten daly
vaus ir detroitiečių meno 
spėkos.

Kadangi windsorieciai vi
sada lankosi ir remia detroi
tiečių parengimus, tad mū
sų visų pareiga paremti juos 
ir tuom atsiteisti už jų drau
giškumą ir įdėtą triūsą dėl 
mūsų.

Alvinas.

1944 WAR FUND

DR. A. 4. MINSKAS

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

A. M. KISONO 
Aptie&a

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

CHIROPRAKTIKAS
1687 Clark

Detroit, Mich.
Ar turit ąkllvlo, plaučių, širdies, Inkstų, 

vidurių ar kepenų Ilgą?
Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusuli 
Paralyžių. Nerviškumą, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimą?—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ilgų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis 
Nosia ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę a> 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa 
trofinę kalbą (baisa), nenustcklt vilties 
bet pasiteiraukit apie Chlropraktlka.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit Ir 
oesibljokit, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose Ir negalit Jų naturališkal nau
doti. Chlropraktikos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollką iri.-trr žymiausiuos* 
llgonbueluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu | namus 
pas ligon|.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DR. M. D. PALEVICF
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS:
■•j-., liįj 2-4, ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 t vto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Lietuviška Užeiga

PILGRIM (AFE
2100 PILGRIM 
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748 

ALICE BRAZAITIS, Sav.

M. Andrulienė, U. Jurke
vičienė, P. Jakštienė, A. Lit
vinienė, O. Greblikienė, A. 
Adomaitienė, M. Povilaitie- 
nė, J. Garelienė, N. Tamo
šiūnienė, O. Jakšienė, J. 
Aranuk ir Vasiliauskas.

Taigi vardan Draugijų 
svetainės komiteto tariame 
širdingiausį padėkos žodį už 
aukas ir pagelbėjimą dirbti 
tame parengime.

Visoms ir visiems ačiū!
Z. Dantiene.

SALVADORE ESĄS SUKI
LIMAS PRIEŠ VALDŽIĄ

CARACAS, Venezuela.—-Laik
raštis Ultimas Noticias pakar
tojo Salvadoro radijų skelbiant 
toj šaly sukilimų prieš prezi
dento Martinez valdžių.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life, Automobile, Plate Glass. Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKENINKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduoiam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama cisur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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GERAI PAVYKO UŽBAIGTI DARBAS
Pittsburgh, Pa.—Kovo 19 

d. įvyko koncertas ir vaka
rienė, surengė Pittsburgho 
Lietuvių Vienybės Komite
tas, kuris dirba dėl paramos, 
skubesniam karo laimė
jimui.

Čia buvo įteikta dovanos: 
Amerikos Raudonajam Kry
žiui “Station Wagon” ir lie
tuviams raudonarmiečiams. 
Dovanų suma buvo lygi—po 
$1,350.

“Station Wagon” buvo at
vežtas prie svetainės durų. 
Ant abiejų šonų užrašyta: 
“Donated by Lithuanians of 
Pittsburgh, Pa.” Nežiūrint, 
kad oras buvo prastas, sni
go, bet žmonės sustojo ir 
žiūrinėjo, kartu džiaugėsi 
gražia dovana.

Lietuvių raudonarmiečių

niukaitis ir Francis Paukš
tys, joms akompanavo Ona 
Kazivienė.

Pakviesta kalbėti miesto 
majoro atstovas George E. 
A. Fairley. Kalbėtojas kal
bėjo trumpai, bet aiškiai. Jis 
kvietė visus prie vieningo 
darbo dėl skubesnio karo lai
mėjimo ir dėkojo Lietuvių 
Komitetui už dovaną Rau
donajam Kryžiui. Taip pat 
velijo ir ant toliau taip gra
žiai dirbti.

Antras kalbėjo Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus atsto
vas G. G. Meyer. Jis nurodi
nėjo kokius didelius ir pui
kius darbus atliko R. K. 
Kartu jis pažymėjo, kad dė
ka Amerikos plačios visuo
menės, kuri taip širdingai 
remia R. K., o jis tuo būdu

Raudonoji Armija jau Rumunijoje ir visai netoli Ven
grijos, kurią naciai nesenai galutinai okupavo. Rau
donarmiečiams perėjus Prut upę, virš 100,000 nacių at
kertama kelias pasitraukimui iš Odesos apięlinkcs. Ka
da jie anądien bandė evakuoti iš to fronto laivais per 

Juodąsias marias, visi atsidūrė ant dugno.
dovana priduota Sovietų 
konsulato atstovui Povilui 
Rotomskiui, kuris perduos 
mūsų lietuviams kovūnams 
Sovietų Sąjungoj.

Nepaisant prasto oro, pu
blikos prisirinko pilnutėlė 
didžiulė Mokslo Draugijos 
svetainė. Koncertinė pro
gramų dalis susidėjo iš mu
zikos, dainų. Kartu buvo ir 
prakalbų. Vakaro pirminin
ku buvo J. Mažeika. Bet jau 
atsidarius programą, tuojau 
buvo pašauktas prie telefo
no, kur gavo liūdną žinią, 
kad jo vyresnis brolis mirė. 
Tad Mažeikai teko apleisti 
savo pareigas ir vykti prie 
mirusio brolio.

Pirmininko vietą užėmė 
J. Urbonas. Pirmiausia su
dainuota Star Spangled 
Banner, dainavo trio: 'Se
sutės Helen ir Anna Wai-

gali daug prisidėti prie pa
ramos karo laimėjimo.

Čia vėl girdime dainuo
jant aukščiau minėtas dai
nininkes. Ir vėl nelaimė, su
sirgo mūsų akompanistė ir 
teko ją su tuo “Station Wa
gon” parvežti į namus. Dėl 
tos priežasties negalėjome 
išgirsti Juozo Vainor dai
nuojant, nors jis ir buvo at
vykęs dainuoti. Tikrai visi 
myli jo dainavimą, bet šį 
kartą liko neišgirstas jo 
malonus balsas. Tačiau ta
riame padėkos žodį Juozui 
Vainor už jo atvykimą.

Kalba Juozas Sliekas, jis 
nurodinėjo, kiek žalos pri
darė lietuviams vienybės ar
dytojai, jie šmeižė visokiais 
būdais pažangiuosius lietu
vius. Toks jų elgėsis nieko 
daugiau nereiškia, kaip pa- 
gelbą priešams.

Pažadink

IŠMAINYK JUO
į Karo Štampas Elektros 

Reikmenų Krautuvėje
Dabar laikas pažadinti nevartojamus elek- 
trikinius Įrengimus iš palėpių, skiepų ir san
dėlių skrynių. Laikas IŠMAINYTI JUOS Į 
KARO ŠTAMPAS artimiausioje jums ra
kandų krautuvėje.

Daugelis karo industrijos darbininkų pa
geidauja Įsigyti elektrikinių rakandų, bet 
negali, nes fabrikai įkinkyti karinėje ga
myboje.

Nedaro skirtumo, jei jūsų atliekami clck- 
trikiniai dalykai nėra tobuli. Krautuvinin
kas juos ajremontuos.

Dėlto atydžiai peržiūrėkite savo stubą ar 
nesiranda nevartojamas prosas, toasterks, 
skalbyklė ar kokis kitas elektrikinis įrankis. 
Padarykite tai šiandien.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
PASTABA: Commonwealth Edison Kompani
ja neperka atliekamų elektrikinių įrankių 
pardavimui žmonėms, bet mes nuoširdžiai ko
operuosime su Chicagos krautuvininkais šio
je patriotiškoje Apsimainymo Programoje.

Pakvietus kalbėti Povilą 
Rotomskį publikoje pasipylė 
gausus delnų plojimas. Jis 
savo kalboje plačiai nurodė, 
kaip baisiai naciai elgiasi su 
Lietuvos žmonėmis ir su ki
tų užgrobtų tautų žmonė
mis. Jis pažymėjo, kad žmo
nijos istorija dar nėra gir
dėjus tokių kankinimų, ko
kius naciai vartoja.

Rotomskis karčiai pajuo
kė tuos ponus, kurie mulki
na Amerikos lietuvius, ban
dydami įkalbėti jiems, kad 
Lietuvos partizanai su gin
klu rankose pasipriešinsią 
Raudonajai Armijai, kai ši 
ateisianti Lietuvos išlaisvin
ti. Tai didžiausias apšmeiži
mas Liet, partizanų. Tokie 
šmeižikai skleidžia naciams 
naudingą melą. Iš tiesų gi, 
lietuviškieji partizanai, kaip 
pasakė Rotomskis, yra ne 
Raudonosios Armijos'prie
šai, o patikimiausi jos talki
ninkai. Jis nurodė keletą 
pavyzdžių, iš kurių buvo 
matyti, su kokiu pasiaukoji
mu mūsų broliai partizanai 
naikina hitlerininkus. Jie su 
visa Lietuvos liaudim ne
kantriai laukia dienos, kada 
jie savo kovą galės sujungti 
su smūgiais Raudonosios 
Armijos, kuri neužilgo jau 
bus Lietuvoje.

Gerą prakalbą pasakė Dr. 
J. Baltrušaitienė. Ji kvietė 
visus lietuvius prie vieny
bės, prirūdydama, kad mū
sų sūnūs turi kovoti ir kai 
kurie mirti dėl išgelbėjimo 
demokratijos ir sumušimui 
fašizmo. Kad tos jų kovos 
pagreitintų karo laimėjimo 
dieną, kiekvieno sąžiningo 
žmogaus pareiga prisidėti 
prie karo pastangų darbo.

D. Lakavičius atsikreipė į 
publiką su prašymu, kad 
dar prisidėtų su parama dėl 
įteiktų dovanų, nes dar bis- 
kį trūko nuo reikiamos su
mos. Publika sutiko ir sudė
jo $114.75. /Dėkui! Vardus 
paskelbsime vėliau.

Pirmininkas pakvietė pu
bliką į kitus kambarius, kur 
buvo stalai nukrauti ska
niausiu maistu. Tiesa, visi 
netilpo prie stalų, tad teko 
per du kartu duoti vaka
rienė.

Širdingas dėkui visiems 
programo dalyviams, ypa
tingai Vainiams ir Paukš
čiams ir jų dukrelėms už 
taip gražiai išpildymą pro
gramo ir gaspadinėms: 
Mekeškienei, Kvederienęi, 
Chernauskienei, Paulaus-

kienei ir Sherbienei. Taipgi 
širdingas dėkui jaunoms 
mergaitėms, kurios patar
navo prie stalų: trys sesu
tės Mažeikaitės, Kvederaitė 
ir Yankauskaitė.

Varde komiteto tariame 
visiems ir visoms, kurie bile 
darbu ar atsilankymu prisi
dėjo prie šio darbo pasek- 
mingumo, ačiū.

Reporteris.
OKEANAI IR JCROS.

Vardas. Plotas ktv. ml. 
Pacifiko okeanas.....  03,801,000
Atlantiko okeanas .... 31,830,000 
Indijos okeanas.......  28,356,000
Arktiko okeanas ..... 5,440,000
Viduržemio jūra ...... 1,145,000
Bering jūra ............. 876,000
Karibų jūra .............. 750,000
Okhotsk jūra .......... 590,000
Kinijos jūra ........ 482,000
Hudson Bay ........ 175,000
Japonų jūra .:.......  389,000
šiaurės jūra ..J......... 222,000
Raudonoji jūra ....... 169,000
Juodoji jūra ...;......... 165.000
Baltijos jūra ........... 163,000

Kaspijos jūra, SSSR, apima 
169,330 ktv. ml. plotą. Bet ka
dangi ši jūra nesusisiekia su 
jokiu okeanu nei kita jūra, tai 
geografų ji priskaitoma prie di
džiųjų ežerų.

Tie, Kurie Eina Pirmieji
(Pradžia ant 2-ro pusk)

Reikėjo įeiti į patį kaimą, 
nore jis buvo pilnas vokie
čių. Slėpdamiesi tai aukšto
se, veik žmogaus aukštumo 
kanapėse, tai vešliai išbujo
jusiose saulėgryžose, tai 
šliauždami pilvu agurkų ir 
pamidorų lysvėmis, žvalgai 
apėjo vokiečių sargybą ir 
laimingai atsidūrė pačiame 
kaimo viduryje. Prasidėjo 
žvalgomasis darbas. Žvalgai 
apuostė veik kiekvieną tro
belę. Buvo kelios nakties va
landos, kaime pragydo gai
dys ir žvalgai jau buvo be
sirengią pasitraukti iš kai
mo ne ligi galo atlikę užda
vinį, kai staiga budrios žval
gų ausys išgirdo vienodą ra
disto kalbą. Masiulis veik tą 
patį momentą davė ženklą 
žvalgams ir nuvedė juos į tą 
pusę. Dabar jau pasidarė 
aišku, kad kaime radijo apa
ratas visą laiką palaiko ry
šius su vokiečių štabu ir to
kiu būdu laiko tvirtą gyny
bą. Radijo siųstuvą ręika- 
linga buvo pašalinti.

Nedideliame sodelyje, po 
jaunom obelaitėm, prie tro
belės lango žvalgai pamatė 
šešių vokiečių kareivių še-

šėlius ir radijo aparatą.
Gaišti nebuvo galima nė 

minutės. Ir žvalgai be ma
žiausio garso pradėjo iš vi
sų pusių supti sodelį. Vokie
čiai net nebuvo įtarę, kad jie 
apsupti, kaip vienu sutarti
niu ženklu prieš juos iškilo 
mūsų žvalgai.

Rytą Masiulis su savo 
žvalgais grįžo namo visiškai 
nuvargę. Bet jis šypsojosi 
savo laimikiu. Nukovė 2 ra
distus, 4 likusius žvalgai pa
ėmė į nelaisvę, o drauge su 
jais atnešė ir radijo aparatą 
ir labai svarbius vokiečių 
štabo dokumentus. Tą rytą 
mūsų daliniai be nuostolių 
išmušė iš kaimo vokiečius.

—Ir dar daug, daug pa
darė mano vyrai,—baigia 
savo pasakojimą Vladas Ma
siulis.

—Ir taip jie eina kas nak
tį,—tarė man patrulis ir įsi
kando pypkutę.

Taip, ir šią naktį jie pir
mieji nuėjo užkariauti prie- 
šo kaimą.

URBA- Gėlininką.' į
Gėles Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Liidotuvems
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvchill 0142

SVARBIOS KNYGOS
VIRĖJA

Sutaisė K. Petrikienė

Kiekviena šeimininkė pri
valo šią knygą turėti savo na
muose.

224 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

Pritaikyta Amerikos Lietuviams 
Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina________ ____________ f 1.00

Kūno Kultūra
Tikri ir Naudingi Sveikatai Kūno 
Mankštinimai. Patarimai kiekvie
nam žmogui. Su 15 paveikslų teks
te. Vertė iš rusų kalbos V. Ignas.

Kaina__________ 50c

The New Lithuania 
Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoj, 

Smetonai pabėgus į Berlyną, 
Parašė Anna Louise Strong.

Pulapių 64, kaina.................... 1OC

Gyvajai Lietuvai. 
Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liūdas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken
čiant nacių terorą—naikinimo me
tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Istorija Abelna
Nuo seniausių Kinijos laikų—2800 
m. prieš Kristaus gimimą iki galu
tinam išdalinimui imperijos Alek
sandro Makedoniškojo, 146 m. 
prieš Kristaus gimimą. Knyga 498 
puslapių. Surašė Dr. A. Bacevičia. 
Kaina ..... ..... ............... S 1.25

Bukite Amerikos 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrati
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina.............................. 35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

SUDRIKO
RADIO

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge. 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Neda., 9:30 V. V.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Pąrlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Belmontu ir Rekordų 
Krautiivė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupingite 25 nuošimčius 

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. F. SUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. GALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
misjki 9*30 Vąl. Vakaro

1410 So. 50th Avenue, Cicero

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LTTUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN»CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasįnaudoti lietuviai, norintie
ji mokytis anglų kalbos
Parašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo • 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir t.t., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau
dinga kiekvienam pasiskaityti. 
Kaina ___ 50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina --------------------------- $1.00

Alkoholis ir 
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip j žmogaus kūną vei
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina ____ ................ 5ūt

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškiną: Kas tai yra vė
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina-----15c

“Vilnies Administracija
3116 S. Halsted SL 

Chicago, Ill.
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Aukos Pundeliam Dėl Lietuvių Sovietų Sąjungoj
A. Gukas .............. .. $10.00 J. Juška.... ................ .... 1.00
Juodaitienė............. ...... 3.50 A. Jonikienė............. .... 3.50

1.00 Ona Mockienė ......... .... 5.00
John Rubis ............. ... 5.00

J. ir J. Stanley..... ..... 3.50 Waller Cook .......... ... 5.00
J. Kiaunė .............. ...... 5.00 J. Diglcr............... . ....2.00
J. Mažeika ............ .... 10.00 G. Miller................... ....2.00
M. Gilius .............. .....  3.50 S. Budria ................ .... 2.00
P. Zalkus............... .... 10.00 O. Blumienė ............ .... 1.00
V jr M Atlikus .....5.00 W. Prusis ................ .... 1.00

5.00 W. ir M. Plečkaitis .. .... 5.00
5.00 J. Valinskas ............. .... 1.00

A. Dočkienė .......... ...... 5.00 P. Juškienė ............. .... 1.00
J. Dolinskas.......... .....  5.00 Z. Klibas ................. .... 3.50
A. šešelgis............. ......  5.00 A. Jūriai................... .. 5.00
J. Katilius ............. .....  5.00 M. Deinenlieuė......... ....5.00
V. Zavelskicnė....... .....10.00 A. Grigas .................. ... 10.00
J. Baltušis............. ....... 3.50 Peler Butkus ........... .. 10.00
M. Raila ................ ...... 5.00 F. Valaitis................ ....3.50
S. Slonksnis ......... .....  5.00 J. Bendokaitis ......... .... 1.00
J. ir M. Chesna .... ....  10.50 K. Jokubauskas....... < ....4.00
H. žebraitis .......... .....  3.50 A. Žebrauskas ......... .... 1.00
A. Jakutis ............. ...... 3.50 J. Tilindis ................ .... 1.00
J. Butkis .............. .....  5.00 E. Samuolis ............. .... 3.00
K. Yotka .............. ...... 5.00 M. Butvilą ............... . 10.00
K Kairis . 10.00 Daginis..................... ... 10.00
J. M. Kaminskas ... ....... 5.00 D. ir V. Juden.......... ... 10.00

..... 5.00 E. Naujokienė ........ .... 4.00
...... 5.00 N. Federavičia ....... .. 10.50

F. Ainis ................ ....... 3.50 B. Radavičia ............ ....5.00
K. Matukaitis ...... .....  5.00 J. K. Post ................ .... 5.00
J. Brazaitis ......... .....  5.00 M. Mekšrienė ......... .... 5.00
M. Zaldokas.......... .....10.00 M. Bajorūnas ........ .... 5.00
V. Andrulis ......... ...... 5.00 P. Rcmeikis ............ .... 5.00
J. Alauskas ......... .....  5.00 A. Zigmontas .......... ... 10.00
F. Treinis ............. ....... 5.00 S. Vėšys.......... -....... ....5.00
S. Bcdokis ............ ...... 3.50 A. Grina.................. ..... 5.00
Dr. A. Bulko........ ...... 5.00 J. Blaškis ................ .... 5.00
A. Gabrys ............. ....... 5.00 L. Beliauskas........... .....5.00

dChas Cook ............ ....... 5.00 B. Salaveičikas ....... ....5.00
A. Kaukas ............ ...... 5.00 P. Dauderis ............ .... 5.00
J. Niauru ............. . 5.00 A. Sfasaitienė ........ .... 5.00

Pasiuskit VELYKINIŲ GELIŲ
JŪSŲ BAŽNYČIAI 

JŪSŲ NAMAMS!

J. Kancer ...............
T. Babelis ................

.... 5.00
.... 5.00

M. Chalkienė........... .....5.00
W. Radžius ........ . .... 1.00
K. Gudauskas ........ .... 3.50
Klebonai ................ .... 3.50
V. Juška .....*.............. .... 2.00
J. Arėsi tinas ........... ....  3.00
J. Požėra ............... .... 1.00
W. Strigas............... .....3.50
J. Plegė................. ....  2.00
J. Jaiuilcvičius ....... ..... 1.00
Juozas Skeberdis .... ....  3.50
Dr. Shimkus ......... ... 10.00
K. Molis................. ....  1.00
J. Kazlauskas ....... .... 1.00
S. Tilvikas.............. ..... 1.00
A. Damaška ........... ..... 3.00
J. Kuknis ............... ..... 1-00
J. Kubilskis ........... ....  1.00
P. A. Deveikiai....... .....5.00
F. Ridlauskis.......... .....  1.00
P. Šeduikis ........... ... 5.00
L. Pruseika ........... ..... 1.00
B. Butkus ..."............ ....  1.00
J. šarkiunas ........... ...... 3.50
J. Žilinskas ........... .... 3.00
E. Zald .................. ....  1.00
J. Skebcrdytė ........ ... 1.00
U. Andrulienė ....... ..... 3.50
P. Michell .............. ..... 4.00
J. A. Paltanavičiai ....  8.00
J. Navėda .............. ..... 1.00
A. Monkevičius....... .....  1.00
A. Grincevičia ...... ..... 1.00
K. Šileikis............... .... 10.00
P. Pakštis .............. ....  3.0C
J. P. Kaupas.......... .....  5.00
1). Rimkus ........... ....  5.00
D. Gvalda ............. ... 3.50
V. Urbonas ........... ..... 3.00
J. Sanders .............. ...... 1.00
K. Jesinskas ......... ........ 5.00
S. Ambroze........ . .... 10.50
S. Stulgis ............... ..... 3.50
A. Kulegus....... ...... ......3.50
J. Valatka .............. ..... 1.00
A. Paleckas ........... ..... 1.00
Viso surinkta ........ . $626.35

Vilniečiu Sūnūs

John Pauga Jr.
Viršuj telpa vilniečių Jono ir 

Emilijos Paugų sūnus, kuris mo
kinasi už jūreivį—navigatorių, 
Calif orui joj.

Jaunuolis John Pauga 9 mė
nesiai kaip karo tarnystėj. Jo 
sesutė Betty gyvena kartu su 
tėveliais. Patsai Pauga turi siu
vimo ir valymo biznį, 953 W. 
Willow st.

Be to, reikia priminti, kad 
vilniečiai Paugai pereitų nedėl- 
dięnį savo namuose turėjo ma
žų parinkę tikslu pagelbėti lie
tuviams raudonarmiečiams ir 
kitiems mūsų broliams ir sesu
tėms pukentėjusiems nuo fašiz
mo. Toje pariukėje buvo sukel
ta pinigų dėl 5 pundelių (kits) 
sumoje $17.50.

Visi geros nuotaikos lietuviai 
turėtų pasekti Paugų gražų pa
vyzdį; pagelbėti lietuviams esan
tiems Sovietų Sąjungoj ir parti
zanams Lietuvoje kovoje prieš 
fašizmų.

Rep.

patį svarbiausių klausimą—ka
ro laimėjimo pastangas.

Antra, CiceYo labai giliai su
leidęs šaknis katalikiškasis kle
rikalizmas. Kaip lietuviai, taip 
čekai ir lenkai katalikai vis dar 
ima instrukcijas iš kunigų. Gi 
kunigai visuomet su reakcija, 
šiame atvėjuje visa Romos ma
šina buvo užšriubuota republi- 
konu naudai.

Nors šie rinkimai nuims labai 
karčiai atsirūgs, bet iš jų reikia 
ir pasimokinti. Tiesa, dėl kelių 
republikonų laimėjimo mūsų 
miestelyje pasaulis nesugrius.

Bet žinant, kad naujieji valdi- j-------------- ---------------------- »
ninkai bus pilnoje kontrolėje Į MedlCinOS Daktarai 
Green masinos, nieko gero is I ******* į
to negalima tikėtis. I i\ r» «i tl tF 1

Kita pastabėlė, kuri gal tiks Dr, Emily V. Krukas 
ir daugeliui lietuvių piliečių:
Balsavimuose daug, labai daug GYDYTOJAS m CHIRURGAS
piliečių nedalyvavo. Tas tai ne-j 
atleistina. Kiekvieni balsavimai 
yra svarbūs. Reikia visom išga
lėm stengtis juose dalyvauti. Gi 
šį sykį apie 5,000 piliečių neda
lyvavo balsavimuose, spren
džiant tuo, kad 1910 metais bal
savo 31,663, o šį sykį tik 29,013.

Naujas Pilietis.

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. TeL LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 0 8 

VALANDOS:
Pirm., antradienj ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti.

ALLIED FLORISTS’ ASSOCIATION OF ILLINOIS

Apžiūrėkite jūsų Gėlininkų Susivienijimo gra
žiausias Velykines gėles šiandien. Ankstybas užsa
kymas duos jums progą pasirinkti gražiausias ir 
įvairiausias gėles ir užtikrins pristatymą į laiką 
Velykoms.

Jau Velykų rytas ir gyvybe, meilė 
ramybė naujai atgimė”

“Ukraina Liepsnose”

Pasakykit su gėlėms

“Ukraina Liepsnose” yra ro
doma dabar World Playhouse! 
teatre, 410 S. Michigan avė. Šia
me judyje matysite- kaip naciai 
nešdina kailius nuo Raud. Ar
mijos Ukrainoj. Filmą buvo 
skubiai atgabenta į Ameriką ae
roplanu, kad parodyti vėliausius 
Rusijos laimėjimus ir kaip na
cių “supermenai” traukiasi nuo 
gigantiškų smūgių narsiosios 
Raud. Armijos.

šiame judyje matysite tikrus 
paveikslus Karp fronte nuimtus, 
taipgi matysite paveikslus nuim
tus pačių vokiečių filmomis, ku
rias Rusijos armija paėmė kartu 
su daugelių nacių karo įrankių.

Antradienio vakare, Mount 
Sinai ligoninėj mirė Mrs. Jo
sephine Esposito, 53 m., nuo 
1516 S. Trumbull avė. Kovo 22 
d., jos drabužiai užsidegė, kada 
ji prie savo namo degino išma
tas.

Velykų Gėlių Sandėlis
Jau trečias metas karui einant 

prieš Velykas kvielkininkai tu
ri jums pranešti, kad jie rezer
vuoja kareivių užsakymams vi
sų sandėlį pigesnių rožių, išsky
rus tas, kurios vartojamos dė
lei Velykų “corsages.” Sulyg 
kvietkininkų susivienijimo (Al
lied Florists’ Association) civi
liai visgi gaus pasirinkimų il
gesniais kotais rožių ir kitų tra
dicinių (Velykų) "gėlių ir auga
lų (plants). Kareiviai turi pir
menybę ant trumpųjų rožių, 
nes jie jau daug jų užsisakė 
kablegramais, kad apdovanojus 
savo žmonas, motinas ir meilu
žes. Iš visų karo sryčių, jie per 
Army Exchange Service pasiun
tė užsakymus.

šilta žiema Chicagoje buvo 
labai palanki auginimui gėlių, 
ir užtai yra didelis pasirinkimas 
įvairių rūšių tinkamų Velykų 
šventėm. Visgi kiekybė yra su
mažėjusi už tai, kad daugelis iš 
šiltnamių-auginyčių augino dar
žovių diegus karo darželiams. 
Apie 20 inilionų tomeičių diegų 
ir kitų daržovių šį pavasarį iš
eis iš šiltnamių į tuos darželius 
kaip tik oras ganėtinai atšils.

(Adv.)

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Kantičkos, Giesmių Knyga...... $2.00
Kapitonas Fogelis, Apysaka—..... 40c
G>rtuoklių Linksmos Dainos.........  15
Apie Dangų. Saulę ir žvaigždes. .. 10c
Mikaldos Papasakojimai..........«.. 25c
Duktė Marių, Graži Apysaka....  25c
Duktė Gyvena Pūstynėje........... 25c
Burykla ir Burtininkas..............  25c
Velniškas Tiltas, Erodas Boba....35c
Lietuviška Virėja, Kepėja, Pre-

zervėja ir kitoki. Apie 450 Re
ceptų................ ...................... $1.00

Lengvas Būdas Išmokt Angliš
kos Kalbos, Be kitų Pagclbos 35c 

Kantičkos Apie Keplos Kančias .... 15c 
Eustakijušas, Graži Apysaka  35c 
Naujas Būdas Išmokti Gražiai

Rašyti .....    15c
Sveikata Ligoniams. Knygele Ap

rašo apie 350 Visokių Vaistiš- 
kų Žolių.......... ..........................  25c

Praloto Olšausko Darbai ir Nuo
pelnas. Su Paveikslais............. 20c

Tūkstantis Naktų ir Viena, Dalis 50c 
Karvės, Nauda ir Sūrių Pada

rymai .............  25c
Sapnų Knyga su Paveikslais, 

apdaryta .........................  $1.25
Kapitonas Velnias, 400 pusi....... $1.25
Istorija Seno ir Naujo Įstatymo, 

su paveikslais .......................  25c
Sapnų Knyga (anglų kalboj), 

išaiškina apie 10,000 sapnų, 
700 puslapių........................ $2.25

Daktaras Namuose (anglų kal
boj) su paevikslais, kaip pa
žint ligas ir gydytis su dau- . 
geliu receptų .......................  8.50

Įrodykime uniformuotiems 
mūsų karžygiams, jog mes 
juos nepamiršome regulia
riai pasipirkdami Defense 
Bondsų ir Štampų.

“VILNIES”

RAŠTINĖS
VALANDOS

Nuo 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro 
šeštad.: nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro,

Sekmadieniais (Karo Laiku) 
Uždaryta.

“VILNIS”
3116 S. HALSTED ST.,

TEL. VICTORY 7325-7326

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Žolių Arbatos
Nervų ir nuo Sutukimo, po.......... 85c
Inkstų, Kraujo Valytojas, po...... 60c
Nuo Kosulio, Dusulio ................  60c
Vyriškumo Pataisymui..................85c
Moterų Mėnesinių Reguliatorius 60c 
Vidurių Liuosuotojas..................... 60c
Išvarymui akmenėlių, kad nešla

pinti lovoj, po............................ 60c
Nuo užsisenėjusio kataro,

Hay Fever .....  85c
Nuo nemalonaus kvapo..................80c
Nuo surūgusio pilvo (heartbum) 85c 
Nuo romatiškų saugėlų......_..........60c
Trejanka, stambios šaknys ............ 60c 
Nuo Cukrinės Ligos ...................  85c
Pailių (Piles) žolių arbata .......... 85c
Pailių (Piles) arba nuo bile ko

kio niežulio rnbštis..................... 85c
Visokios žalės yra pakeliuose 
su nurodymais, kaip jas vortoti.

M. ZUKAITIS,
331 Dean St. Spencerport, N.Y.

Kingsbury Alus Geri Cigarai i 
Skanus Vynas ir Degtinė | 

JAMES JANULEVIcIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav. Į

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

RUSSIAN-TURKISH BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.
1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.

A. F. C2ESNA, Savininkas

Į M M IMI M WUW.M.M.M.WU

Mes Turime Didžiausią Pasirinkimą Kumpių ir 
Paukštienos. Taipgi Visokios Kitokios Rūkytos 
ir Šviežios Mėsos.
Pirkite sau reikmenis artimiausioje jums musų 
krautuvėje. Geriausia mėsa žemomis kainomis.

NOVAK’S
STOCK-YARD
MARKETS

Republikonai Laimėjo 
Rinkimus Ciceroj
Priežastys, Kodėl Demokratai 

Pralaimėjo

Antradienį atsibuvusiuose Ci
cero miesto valdininkų rinki
muose, iš šešių vietų republiko
nai laimėjo 5, o demokratai iš
rinko tik vieną kandidatą— 
miestelio prezidentu Henry J. 
Sandusky.

Assesoriąus pareigoms kandi
datavo lietuvis A. B. Peikus. Jis 
gavo 12,166 balsus, o jo oponen
tas republikonai Frank J. Chris
tenson 16,096. Reiškia, lietuvis 
kandidatas pralaimėjo arti 4,- 
000 balsų.

Kokia Išvada?
Ajišku, išrinktieji republiko

nai valdininkai nebus geresni už 
demokratus. Bet kodėl didžiu
ma piliečių balsavo už juos?

Tam bus pora priežasčių, ku
rias ir luažiau politika besiinte
resuojantis pilietis gali pastebė
ti. Viena, demokratai savo rin
kiminėje kampanijoje daugiau
sia svarbos dėjo. į lokalius klau
simus, o visai mažai atydos į

ATNAUJINKI! SAVO
SENOS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karę padirbtų daiktų

SEELEY 8760

Mūsų pačių pa- 
parlor se

sti springsais, 
jūsų senas 
ar matrasas 

ir pa-
arytas taip 

kaip naujas. Ant 
.'isko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
'lamų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakari 

Sekmadieniais pagal sutartj

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartj.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 6107 %

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd,

Phone: GROv?!iill 3111

Dr. A. K. Butko 
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2240

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenne 
(ArU 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swionl 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6614
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių DirbtnvS 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. —

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartj.

Dr. KARL NURKAT

3241 S. Halsted Street
Cslmnet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas Ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

8529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausių armijų sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
jpirkdami J. V. D e fe n s e 
Bondsų ir Štampų.
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Streikas Gali Uždaryt 38 
Parapijines Mokyklas
Milk Wagon Drivers Union, 

Local 753 (AFL) paskelbė strei
kų prieš Lake Valley Farm Pro
ducts, Ine. Reikalauja pieno 
išvežiotajam unijos nustatytos 
algos. Išvežiotojai dabar gauna 
pienų tam tikra kaina ir parduo
da po 3 centus už butelį moky
kloms ir uždirba sulyg to, kiek 
kuris pieno parduoda.

Unija nori iššaukti mokyklų 
dženitorius ir inžinierius Į strei
kų, nes jie priguli AFL unijoj. 
Tas uždarytų 38 parapijines mo
kyklas stakjardų apielinkėj.

Dar Trys Pundeliai
M. Kirdeikienė pripildė dar 

tris pundelius dėl lietuvių So
vietų Sąjungoj.

A.

PRASIDĖS CIVILIŲ LAISVIŲ 
KOMITETO PRELEKCIJOS

Civilių Laisvių Komitetas Chi- 
cagoje, rengia visų eilę prelek- 
cijų anti-semilizino ir rasinių 
santikių klausimais pradedant 
balandžio 24 d. Pirmų prelek- 
cijų duos Carey McWilliams iš 
Los Angeles, autorius knygos 
“Brothers Under the Skin.”

Pirma prelekcija atsibus Kim
ball Hall, ant Michigan avė. Se
kančios įvyks Curtis Hall, Fine 
Arts Bldg. Kiti prelegentai bus: 
Earl Brown, Life magazino ra
štijas. Jis kalbės temoj: “Ko
dėl Rasinės Riaušės?” Profeso
rius Alfred M. Lee iš Detroito, 
nurodys kodėl kilo riaušės De
troite. Miss Frances Sweeney 
iš Bostono nurodys kaip kovoti 
prieš anti-semilizmų.

Kili gabūs ir gerai susipažinę 
su klausimais, kuriais prelekci- 
jos rengiamos irgi duos prciek- 
cijas. Visiems svarbu tais klau
simais susipažinti, tad kuriems 
galima, reiktų lankyti jas.

Svečiuojasi Jūreivis 
Benny Davidonis

Malonu buvo pasimatyti su jū
rininku Beniu Davidoniu, kai 
jis gavęs 5 dienas atostogų par
vyko pas namiškius ir ta proga 
atsilankė “Vilnies” išleistuvėje.

Benis yra LDS Sparks kuo
pos narys ir nemažai pasidarba
vęs pirma išeisiant tarnybon. 
Jau senokas laikas kaip jis lai
vyne. Tarnauja Seabees skyriu
je. Kadangi ir civiliame gyve
nime Benis buvo fotografas— 
mėgėjas, tai tų profesijų jis ir 
tarnaudamas praktikuoja, bet 
jau nebe kaipo mėgėjas, o ofi
cialus dalinio fotografas.

Arti karo fronto dar netekę 
pasiekti. Šiuoni tarpu randasi 
rytiniam krašto pajūryje. Pa
sisvečiavęs pas saviškius ir pa
simatęs su daugeliu draugų ir 
pažįstamų, dar šių savaitę Ben
nis išvyksta atgal. Geriausios 
kloties, Benny!

L. J.

PRAEITIS IR ATEITIS VIENĄ VAKARĄ
Sekmadienį Turėsite Progos Pažvelgti Atgal

Kaip jau buvo rašyta, sekma
dienį, Velykų dienoj, Lietuvių 
Auditorijoj bus gera proga pa
sijuokti lietuviškame vodevily, 
kurį duos Lieu vi ų Kultūros ir 
Meno Kliubas, kuris duoda radi
jo programus antradienio vaka
rais iš WGES stoties.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininku

PIRMAS WKS UET. VAKARAS
Luietuvišlcas

Viena komedijukė duos kari
katūrų vieno seimo praeity, ki
ta gi bus kaip predikcija kas 
laukia lulus žmones ateityje. 
Abejose bus daug gero juoko.

Meniška dalis programo bus 
labai graži, šmotas iš operos 
“Aida.”

Taigi, sekmadienį visi būkite 
Lietuvių Auditorijoj.

Girdėjau, kad kai kurie sve
čių į namus pasikvietę. Anot 
dzūkų, viešnagė yra geras daly
kas, bet atlikite tai anksčiau ir 
paskui atsikvieskite svečius į 
Lietuvių Auditorijų, smagiai 
laikų praleisti, skaniai pasijuok
ti ir pasigėrėti gražiomis daino
mis.

Vytautas Judzentavičius, bet 
sekmadienį, balandžio 9, Lietu
vių Auditorijoj, matysite jį vi
sai kitu. Ir rūbai kiti ir kalnie- 
rius atsuktas. Gal nei nepažin
site. Kas jis bus? Ateikite, tai 

palys pamatysite ir gerai 
pasijuoksite.

PAGELBĖKIT MAITINI SAVO SŪNUS
DIRBKITE KARINĮ DARBĄ

"TAIP, Mes Dirbame Ilgas Valandas 
liet ir Mūsų Vaikai Tą P ai į Daro"

Pradžioj Mokam $66 Savaitėj už 72 vai.
Po 30 dienų — $70 už 72 valandas
DžENITORIŲ

RECEIVING KLERKŲ

ORDER FILLERS

STOCKMEN

SHOVELERS

BANDERS

švari Darbavietė
Valgis žemiausia Kaina

JOHN F. JELKE CO.
2650 W. Polk Street

VODEVILIS
Vaidinime dalyvaus gerieji 

mūsų vaidylos: Preikšą, Mažei
kienė, Pateckas, Judzentavičius, 
Nedvaras, Kirka ir kiti gerai pri
tyrę vaidylos. Jie muštravojasi, 
ruošiasi. Jie gražiai jus pajuo
ktas.

Taigi, nepraleiskite progos. 
Pradžia 4 vai. popiet.

Rep.

Pagerbė Karo 
Įmoniu Darbininkes

REIKALINGAS SPAUSTUVEI 
darbininkas, mokantis kiek spaustu
vės darbą. Gera mokestis, trumpos 
valandos ir pastovus darbas. Kreip
kitės: 3116 So. Halsted St., Chicago, 
Ill.

REIKIA
VYRŲ

SVARBIEM KARO DARBAM

REIKIA
Vyrų ir Vaikinų
Darbui Fabrike

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
70c Į VALANDĄ PRADŽIOJE

Antradienį, bal. 4 d., Komer
cijos Susivienijimas pavaišino 
šešias karo darbininkes pietais 
La Salio viešbuty. Visos šešios 
atstovavo skirtingas karo įmo
nes, būtent: Thelma Smith. 
Douglas Aircraft; Mrs. Eddie 
Hynes, Quam^iShote; Mrs. Jes
sie Mourning, Howard Foundry 
Mrs. Nellie Į-ųzo, Pullman- 
Standard; Mrs. Marie Fisher, 
Zenith Radio ir Mrs. Margarctte 
Mažeika, Carnegie-Illinois Steel.

Kaip matyti iš vardų, čia ne 
tik skirtingos įmonės atstovau
jamos, bet ir skirtingos tautos. 
Paskutinis vardas atrodo lietu
viškas. Paveiksle, tilpusiam su 
žinia, matyti, kad Mrs Eddie 
Hynes yra negrė.

V. Preikšą—tai jis tikrai, bet 
sekmadienį, Lietuvių Auditori
joj, jis bus ne Preikšą, o “ger
biamas ponas Širmulis,” išsi
puošęs ir smarkus. Kų jis da
rys? Ach, tai slaptybė iki sek
madienio 4 valandos po pietų.

Išlavinsime jus pastovaus darbo. 
Už naktinį darbą mokame 75c 

j valandą.
Kiekvieną savaitę dirbame 14 valan

dų viršlaikio ir mokame už lai
ką ir pusę.

PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS
ATSIŠAUKIT I

2924 W. 51st St
NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

Central
Steel & Wire Co.

Pavogęs Automobilių
Jaunuolis Pašautas

Kreipkitės pas:

THOMAS MOULDING 
FLOOR CO.

4528 W. 51st Street

WOOD WORKERS
CABINET DIRBĖJŲ

Smagi Vieta—Pastovus Darbas 
Gera Mokestis

ZUK FURNITURE 
MANUFACTURING CO.

828 N. Wells St.

MOTERŲ
Tarp 18 ir 40 Metų 

Patyrimas Nereikalingas 
G M C TRUCK & COACH DIVISION 

GENERAL MOTORS CORP.
Turime Keletą Vietų Moterims Dirbti 
Labai Interesingą Darbą ir Būtiną 

Karo Pastangoms
$36.50 Savaitėje 

Pradžioje
Mokestį Keliame su Didėjimu 

Patyrimo
Dabar dirbanti Būtiną Karinį Darbą 

Neatsišaukite
Matykite MR. BREMMER 

G M C TRUCK & COACH 
DIVISION 

GENERAL MOTORS 
CORP.

1700 W. Pershing Rd.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

Nedel., Balandžio 9,4 V. Popiet
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 So. Halsted St.

Štai Kokis Įvairus Programas
“Iš Didelio Debesio Mažai Lietaus”—komedija perstatanti vieną lietuvių sei

mą.
“Laišku per Lisaboną”—apie “nenugalimus” Hitlerio legionus. z-': * ■ 
Keli Diologai ir Triologai iš šių dienų lietuvių “politinio lauko.” /%. • ’ \ 
Muzikos ir dainų.
Daug įvairių juokų. . \V'* V
Vaidins tai parinkti aktoriai; gerai jus prijuokins. '
Antra dalis programo bus muzikalė.
POVILAS STOGIS ir AGOTĖLĖ KENSTAVIČIENĖ dainuos svarbų iš 

operos “Aida” duetą, taipgi dainuos solo. Jie bus operos kostiumuose ir 
duos vodevilį, o prie to dar bus svarbi dainų programa.

Du lietuviai jaunuoliai Edvardas ir Petras Vilučiai grajys ant piano-akor- 
diono. Jie pirmą kartą parodys savo gabumus lietuvių publikai.

Pirmą kartą lietuviai turės vodevilį, o prie to dar bus svarbi dainų progra- 
ma.________________________________________________________________

Rengia Lietuvių Kultūros ir Meno (Radijo) Kliubas

Antradienį, miesto centre, pa
čiame miesto prisigrudime apie 
2-trų vai. popiet, kada gatvės 
buvo užplukusios žmonėmis, 
Irafiko policistas James R. Hurc- 
kes pašovė 16 metų Richard O’ 
Connor, kuris važiavo pavogtu 
automobilium.

Automobilių jaunuolis pavogė 
pirmadienį, ir antradienį savi
ninkė pažinusi savo automobi
lių, prašė policislo, kad sugautų 
vagišių.

Pašautas jaunuolis iššoko iš 
automobiliaus ir bandė pabėgti, 
bet policistas pasivijo. Pagaliau 
jaunas vaikinas tapo nugabentas 
į Bridewell ligoninę ir ten prisi
pažino prie vagystės. Jaunuo
lis nepavojingai pašautas.

Jonas Pateckas, atrodo lėtas ir 
ramus, bet sekmadienį jį pama-
lykite. Jis audrų sukels. Sako, 
ir net juodų akį gaus, bet dau
giau nežinau. Pamatysime sek
madienį, Lietuvių Auditorijoj.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISOKIŲ K ATIDŽIŲ, BUNGA
LOWS, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart, ir 
didesniu visose kolonijose. ROAD- 
HOUZIŲ, REZORTŲ prie ežerų ir 
FARMŲ Illinois, Wisconsino ir Michi
gan valstijose. Viskas parsiduoda 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų už 4%, ant au
tomobilių senų ir naujų už 5%. Ap- 
drauda nuo ugnies ant bungal. už 5 
metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų 
$1,000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių, 
apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už

Reikia Operatorkų
ODŲ DARBUI OPERUOTI 

SIUVAMAS MAŠINAS 
Turi turėt kiek patyrimo.

PASTOVUS DARBAS 
GERA MOKESTIS

CHARLES F. CLARK, INC.
1403 W. Congress St.

Iš

Roselando Žinios
Roselando Aido 

Veiklos.
Choro'

hold up $3.00 extra. Gaukite mano 
apskaitliavimą ant LANGŲ, TAVER
NŲ. PUBLIC LIABILITY, AUTO
MOBILIŲ. TROKU. HEALTH, ACCI
DENT & LIFE INS. Pirma negu im
site bile kokią apdraudą arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. Pasi
naudokite mano 30 metų patyrimu, 
prirenkant jums tinkamiausią ap
draudą.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

Pranešimai iš Kitur" I
Pereitą penktadienį, kovo .

31 d., choristai nesusirinko1 rockford, ill.
skaitlingai į pamokas. Tur- L. d. s. 95 kp. rengia Velykų parę
būt buvo pavargę iš Keno- 9į« ££
sha. Rodos pasilsėti dar ne- anksto 25c, prie durų 35c su takso-
. .. j j , , rn,S-laikas, nes dar daug darbo 
turime prieš save.

Kviečiam visus atsilankyt. 
(4-7) Komisija.

Pamiršta Paminėti
“Vilnies” praėjusiam bazare, 

kovo 18-19 dd., visų duonų dėl 
abiejų dienų aukavo Viktoras 
Preikšą iš savo—Preikšas Bak
ery, 2457 West 46th Place.

Viktoras taipgi aukavo didelį 
kepalų duonos laimėjimui nuo 
kurio bazaras pelnė $6.00.

Atsiprašome geradario Vikto
ro Preikšos už pavėlavimų pa
minėt ir paačiuot.

Bazaro Komisija.

Pirmas, tai choro rėmėjų 
bankietas, kuris įvyks ba
landžio 15 d., R. L. Kultūros 
svetainėj. Prie jo komisija 
plačiai rengiasi. Ant ryto
jaus, balandžio 16 d., turė
sime dainuoti Chicagos Liet. 
Draugijos parengime, R. L. 

■K. Svetainėj. Balandžio 30

Vietiniai Pranešimai
ROSELAND

Roselando 10 Draugijų, Kliubų ir 
Chorų susirinkimas įvyks balandžio 
(April) 6 d., 8 vai. vakaro, R. L. K. 
svetainėj, 10413 S. Michigan Ave. 
Susirinkimas svarbus, nes bus išda
linamos knygutės pardavimui ir bus 
daugiau reikalų apsvarstymui.. 
(5c6) Sekr. K. Dagis.

d. choras dainuos Lietuvių
Auditorijoj, kitataučių pa
rengime. Tą pačią dieną te
atrališka grupė vyksta į Ci
cero suvaidinti veikalą “Gy
vi Nabašninkai.”

For results— advertise io the 
“vn.Nis”.

Taigi, kad prie to visko 
gerai prisirengti, turime 
lankyti pamokas.

Choristas.

MERGINŲ
Lengvam Darbui 

Dirbtuvėje 
PATYRIMAS 

NEREIKALINGAS

Geros Algos
PILNĄ LAIKĄ 
DALĮ LAIKO 

VALANDAS GALITE 
PASISKIRTI

Apmokamos Atostogos
TERRE PAPER BOX CO.

1824 S. Bishop
HELP WANTED— MEN 

HELP WANTED—WOMEN 

“KELLOGG“
Switch Board & Supply Co. 

6650 S. Cicero Ave.
Reikalauja:

® CABINET DIRBĖJŲ

• PAPRASTŲ DARBININKŲ

• DžENITORIŲ

• DŽENITORKŲ

• PATYRUSIŲ PAKUOTOJŲ
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